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JOH. STEENSTRUP
NOGLE OMRIDS AF MIN VIRKSOMHED

SOM UNIVERSITETSLÆRER



1.
et var sikkert ikke sunget for min Vugge, at jeg 
skulde blive Universitetslærer; jeg har ogsaa 
først sent sunget for mig selv, at dette var mine 

Ønskers Maal, eller haft fast Tro til at dette Kald sva« 
rede til mine Evner. Dog har jeg fra Dreng af yndet 
historisk Læsning, især naar det gav Anledning til 
selvstændig Undersøgelse, men som Student valgte 
jeg Jura til Studiefag, og min Tanke var vel nærmest 
at komme i Virksomhed ved et administrativt Embede 
eller som Dommer. Et af Universitetet udsat Pris# 
spørgsmaal om den danske Panterets Historie lokkede 
mig til at forsøge en Besvarelse, der belønnedes med 
et Accessit; men jeg fortsatte mit juridiske Studium, 
og umiddelbart efter min Embedseksamen blev jeg 
ansat i Overformynderiet.

En Mand, som tidligt havde ydet mig — som mange 
andre unge — velvillig Bistand og som fulgte mine 
Studier med Interesse, var Universitetets Bibliothekar 
P. G. Thorsen, og han var vel ogsaa den første, der i 
mig saa Muligheden af en vordende Professor Rost« 
gardianus. Efter at jeg havde offentliggjort mine »Stu« 
dier over Kong Valdemars Jordebog«, tildelte det juri« 
diske Fakultet mig det Hurtigkarlske Stipendium, og 
under min toaarige Rejse dyrkede jeg af de juridiske 
Fag især Retshistorie. Den højt ansete Videnskabs«

Tallene i ( ) henviser til Bibliografien S. 47 fif.
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mand, Professor Konrad Maurer i München, hvis Fore# 
læsninger jeg i et Semester havde fulgt, udtalte sin 
Forvisning om at jeg agtede at blive Universitetslærer, 
som han ogsaa ansaa for mit Kald. Jeg nærede dog 
ingen Planer i den Henseende. Først flere Aar efter 
min Hjemkomst, da jeg i Skrifter havde behandlet 
mange Sider af Historien og desuden i nogle Aar un* 
dervist i Latinskolers øverste Klasser og paa Kursus, 
var jeg overbevist om, at denne Stilling kunde svare 
til mine Evner.

I Aarene efter min Studierejse var jeg stadig blevet 
knyttet nærmere til Kredsen af yngre Historikere og 
havde deltaget i deres Fællesarbejde. Af dem havde 
jeg ofte hørt Udtalelser om, at de unge Dyrkere af 
Historie for lidt blev hjulpne af Universitetet ved deres 
Uddannelse. Nu maa det imidlertid erindres, i hvor 
begrænset et Omfang Historie var erkendt som Stu* 
diefag ved vort Universitet. Man kunde ganske vist 
underkaste sig en Magisterkonferens i Historie som 
eneste Fag, altsaa en Prøve af meget speciel Natur, til 
Eks. i Sammenligning med den tilsvarende Konferens 
indenfor de naturvidenskabelige Fag; der opnaaedes 
derved ogsaa kun en begrænset Ret til Skoleembeder. 
En mere udstrakt Adgang til saadanne gav den saa? 
kaldte Store Philologicum, hvor Historie var et af de 
Fag, den omfattede, men hvad der krævedes var — for* 
uden nogen Kendskab til de historiske Hjælpeviden* 
skaber — ikke synderlig mere end hvad der fandtes 
i de større Lærebøger, dog skulde Kandidaten have 
grundigt Kendskab til to af ham valgte snævre Peri# 
oder.

Der burde aabenbart sørges for, at de, der ønskede 
at indtræde i Lærergerning, kunde faa en rummeligere 
Uddannelse, og netop paa den Tid, da jeg kaldtes til
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at være Lærer ved Universitetet, arbejdedes der paa 
at indføre en Skoleembedseksamen, der mere svarede 
til Tidens Krav og tillige tillod et friere Valg af de Fag, 
som Prøven skulde omfatte. Sammen med Professor 
Edvard Holm kunde derfor jeg, og ligeledes Professor 
Kr. Erslev, medvirke ved Fastsættelsen af de nærmere 
Regler om Omfanget af hvad der krævedes i Historie 
som Eksamensfag.

Anordningen udkom først Aaret efter min Ansæt# 
telse (25. Oktober 1883), men allerede i det første Se# 
mester, hvori jeg forelæste (i Foraaret 1883), havde jeg 
søgt at medvirke ved den egentlige Undervisning.

Samtidig med den Forelæsning over den danske 
Bondestands Historie, hvormed jeg indledede min 
Gerning fra Kathedret, holdt jeg Øvelser med de Stu# 
derende, og den Form, som jeg valgte, tog jeg direkte 
i Arv fra det juridiske Fakultet. I min Studietid under 
dette havde jeg haft meget Udbytte af de Øvelser for 
viderekomne, som her holdtes; det blev i nogen Tid 
iforvejen angivet, indenfor hvilket særlige Omraade 
den enkelte Opgave vilde falde, og Deltagerne skrev 
paa Universitetet i Løbet af nogle Timer en Besvarelse 
af den stillede Opgave. Efter at denne hjemme var 
gennemlæst og bedømt af Professoren, gennemgik han 
paa et følgende Møde fra Kathedret Emnet og dets 
Behandling, derefter mere privat den enkeltes Besva# 
reise. Det var netop en lignende Fremgangsmaade, jeg 
fulgte og under min følgende Lærertid stadig har an# 
vendt; jeg mener, at den har gjort Nytte, og for mig 
har den været lærerig, fordi den viste mig, hvilke Van# 
skeligheder netop den enkelte Studerende kunde møde 
ved Tilegnelsen af de historiske Kendsgerninger og 
Opfattelsen af dem. Da jeg omtalte min Fremgangs# 
maade for en for nylig ansat norsk Kollega, udtalte
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han, at han ogsaa vilde følge denne Form for Øvelser, 
og jeg har Grund til at tro, at det skete.

Imidlertid lærte jeg ogsaa selv nærmere at gennem# 
tænke Ordningen af disse Øvelser. Det blev gerne ved 
Semestrets Begyndelse bekendtgjort, hvilket større 
Tidsrum af Historien Øvelserne vilde omfatte, og lige# 
ledes to Uger forinden Opgaven blev givet, i hvilket 
særligt Afsnit den vilde falde. Det som Emne valgte 
Tidsrum bestemte jeg uden Hensyn til om dette ellers 
var lagt hen under en Kollegas særlige Varetægt. Jeg 
havde som juridisk Student netop mærket, hvor væk# 
kende det kunde være at se Emnet behandlet af frem# 
med Haand. Min Kollega Kr. Erslev billigede i Begyn# 
delsen ikke dette, men han indsaa snart dets Værdi 
og optog Tanken. Selv har jeg da ogsaa været tilfreds 
med, at mine Kolleger holdt Øvelser over de Dele af 
Faget, der ellers var henlagte under Professor Rost# 
gardianus. De Opgaver, som jeg stillede, lod jeg jævn# 
lig omfatte Emner, hvorom jeg vidste, at der var frem# 
kommet nye Undersøgelser, saaledes at jeg derved fik 
Lejlighed til at gøre opmærksom paa ny Litteratur.

2.
Ved Skoleembedseksamen med Historie som Ho# 

vedfag og ligeledes ved Magisterkonferens i Historie 
var det krævet, at en Periode i Danmarks eller et an# 
det Lands Historie var gjort til Genstand for særligt 
Studium. Ved Foraarssemestret 1889 bebudede jeg, 
at jeg vilde holde Skriveøvelser særlig med Hensyn 
til pragmatisk Granskning og Behandling af den stu# 
derede Periode. Af min Kollega Prof. Erslev blev det 
senere udtalt overfor mig, at disse Øvelser var rettet
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mod ham, og det var utvivlsomt rigtigt, at jeg ønskede 
at pege paa, at der var andre Veje for Forskningen end 
den af ham saa stærkt fremdragne Kildekritik. Der 
vil være Grund til at belyse min Tanke, saa meget mere 
som nogen Tid derefter vort afvigende Standpunkt 
blev af ham gjort til Genstand for offentlig Drøftelse 
(551), selv om vi i Hovedsagen stod hinanden nær.

I det nittende Aarhundredes andet og tredie Aarti 
havde Barthold Georg Niebuhr og Leopold Ranke i 
berømte Værker hævdet, hvorledes Kritik af Kilderne 
maatte være det første og vigtigste Grundlag for hi* 
storisk Granskning. Efter min Opfattelse havde disse 
Mænds Syn paa Forskningen ogsaa gjort sig gældende 
i Danmark, og paa et tidligere Tidspunkt end det var 
antaget af Professor Erslev. Sjællands Biskop P. E. 
Müller og Professor H. M.Velschow havde undergivet 
Saxos Værk og andre gamle Kilder en fin og skarp* 
sindig Prøvelse med Hensyn til deres Troværdighed; 
andre Skrifter fra vor Middelalder var behandlet af 
Paludan*Müller, selv om der for dette Tidsrum endnu 
var meget at sætte paa rette Plads, saaledes som Erslev 
senere selv skulde klart paavise. Man kan vel endog 
sige, at Hovedværket fra Aarhundredets Midte, nem* 
lig Professor C. F. Aliens Fremstilling af de tre nor* 
diske Rigers Historie under Kong Hans og hans nær* 
meste Efterfølgere, havde sin store Værdi ved den gen* 
nemførte Prøvelse af de enkelte Kilder, hvorfor da 
ogsaa dette Værk har kunnet holde Stand gennem Ti* 
deme; det er ikke paa dette Punkt, at nogen alvorlig 
Indsigelse er kommen til Orde.

De Krav, som Kildekritiken i sin moderne Skikkelse 
stillede, var derfor formentlig fyldestgjorte i mange 
Arbejder af danske Historikere i Perioden omkring 
Aarhundredets Midte, selv om ingen af dem havde
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gjort denne Side af Forskningen som videnskabeligt 
Princip til Genstand for særlig Behandling. Hvad mig 
selv angaar, havde jeg altid fulgt de Regler, som Kilde# 
kritiken vilde kræve iagttaget, hvilket Erslev fuldt er# 
kendte.

3.
Min Kollega havde den store Fortjeneste at have 

slaaet til Lyd for, at en kritisk Prøvelse af enhver Kilde 
skulde gaa forud for dens Anvendelse, han havde rede# 
gjort for Kildernes forskellige Arter og deres ulige 
Brugbarhed; ganske særlig havde han gennem sine 
med stor Tilslutning holdte Øvelser kunnet vejlede 
om, hvordan det var muligt af Kildernes brogede Flok 
at udsøge det Stof, hvoraf en fast Bygning lod sig op# 
føre paa den fundne trygge Grund. Jeg maatte dog 
ønske at fremdrage, at der, foruden ved Kritik af Kil# 
der, var mange andre Veje og Midler til at komme 
Fortiden paa nært Hold, blive dens fortrolige og op# 
fatte den i dens fulde Sammenhæng.

Foruden at stille de stærke Krav om at Beretnin# 
gernes Værdi nøje blev undersøgt, havde Niebuhr saa# 
vel som Ranke fremhævet, at det gjaldt om at føle sig 
som samtidig med Begivenheden, at se Folket og de op# 
trædende Personligheder i de Omgivelser, som Lan# 
dets og Stedets Natur gav dem, at opfatte Samfundets 
og de enkelte Mænds Egenart, at have Sans for Tids# 
alderens Aand og dens Strømninger, samt Paavirknin# 
gen deraf paa den enkelte — der var med andre Ord 
stillet Fordringer af overordentlig Vidde til den for# 
skendes Kundskaber, hans Evner og hans Indsigt.

Jeg skal nu forsøge paa gennem Enkeltheder at be# 
lyse, ad hvor mange Veje det er muligt at komme til 
Kundskab om Fortiden, hvad der er Grund til at kalde
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til Opmærksomhed for; det maa ligge mig nær at hen# 
vise til hvad jeg rundt om i mine Skrifter har søgt at 
vejlede om, da jo det samme jævnlig er kommen til 
Orde ved min Tale fra Kathedret.

Da min Fader af Kongen modtog Dannebrogsord 
denens Storkors og skulde paa Skjoldet angive sit 
Valgsprog, skrev han paa dette: øv Synet, som Gud Dig 
gav. Fra mit Hjem kendte jeg hans Tillid til at det 
ubevæbnede Øje kunde være den bedste Vejleder. 
Det var jo ogsaa enhver givet at se, at i Haandskriftet 
af »Kong Valdemars Jordebog« var i alle Navne paa 
Sysler i Jylland det første Bogstav malet med blaa 
Farve i Modsætning til Navne paa Herreder, hvor Ini# 
tialen var rød. Ogsaa i de østlige Dele af Landet, hvor 
Sysler ikke fandtes, var paa lignende Maade Landets 
øverste Inddeling angivet ved de blaa Initialer. Paa 
samme Maade kunde man finde i Haandskriftets Fab 
sterliste foran hver Kirkeby et blaat Mærke, saaledes 
at derved Inddelingen i Sogne angaves, hvilket tidli# 
gere heller ikke var iagttaget (2, 3).

Hvis man allerede havde Mistanke om, at den 
dansk#svenske Aarbog fra 916 til 1263 var opstaaet 
ved en rent ydre, vilkaarlig Sammenstilling af to sær# 
skilte Arbejder, maatte man fuldt overbevises derom 
ved i det originale Haandskrift i Upsalas Bibliothek 
at finde den danske Bestanddel helt udskilt fra den 
svenske, skrevet med en anden Haand paa en anden 
Tid (5).

Med mine Øjne har jeg paa Generalstabens Maale# 
bordsblade gennemvandret hver eneste Egn i Dan# 
mark og derved kunnet paavise, hvilke talrige Oplys# 
ninger der endnu staar tilbage at uddrage af Lands# 
byernes Navne, naar de sammenholdes med Stedets 
geografiske Natur og hele topografiske Ejendommelig#
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hed. Det blev muligt at stadfæste, at der i vort Lands 
Navngivning var iagttaget mange faste Regler, saa at 
sige uden Undtagelse. Det kunde endvidere godtgøres, 
at der i Navne paa Bebyggelser aldrig anvendtes den 
bestemte Artikel — kun i Vendsyssels Midte fandtes 
der et Omraade, hvor Bebyggelser af endnu uforkla# 
rede Grunde havde den bestemte Artikel. I hele Lan# 
det fandtes der en talrig Række af Navne paa Natur* 
forhold, altsaa ikke Bebyggelser, der kun bestod af et 
enkelt Led og som havde den bestemte Artikel; de af* 
gav et rigt Stof til Tydning af gamle Ord og Udtryk 
(4, 137).

Fra et andet Omraade tager jeg et Eksempel paa, 
hvor vigtigt det er at lade Øjet iagttage. Man havde 
tolket en Del fundne Genstande, og ligeledes Billeder 
paa Runestene, som Thors Hamre, og man havde der* 
afdraget Slutninger om et sent bestaaende Hedenskab. 
I Virkeligheden forelaa der ikke Billeder af Hamre; 
hvad der gengaves var det kristelige Antonius-Kors, 
der havde Form som Bogstavet T. Paa Hamre var altid 
Skaftets Ende opad tilkendegivet ved en Forhøjning 
over Hammerhovedet; Skaftet var lige bredt overalt 
eller udvidet noget i Bredde op mod Hovedet, medens 
den voxende Bredde nedadtil, som Gengivelserne ud* 
viste, netop var karakteristisk for mange hundrede 
Fremstillinger af de Kristnes Kors (237).

Alene ved at tvinge sit Øre til at være lydhørt kan 
man lytte sig til god Vejledning. Saaledes vil man ved 
at læse »Knud Lavards Levned« mærke Hovslag af 
den vingede Hest; de anvendte Stavrim bringer Tek# 
sten til at lyde som rimet Prosa, hvad der paa en vis 
Tid var Mode hos lærde Forfattere. Der bliver saaledes 
givet os et Middel til at kunne ved Rettelser forbedre 
Teksten, vi faar Vidnesbyrd om at det andet Skrift,
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Knud Lavards »Skrinlæggelse«, har samme Forfatter, 
vi faar Vished for, at det til Roeskilde*Krønikens Slut# 
ning føjede Stykke ogsaa stammer fra denne Forfatter, 
idet Krøniken fra Roeskilde ikke benytter Stavrim 
(61).

Enhver, der læser med vaagen Sans, bringes til at 
studse, naar der i Formen for en Udtalelse pludselig 
klinger noget usædvanligt for hans Øren; han vil der# 
for nærmere undersøge Forholdene ved det forelig# 
gende. Naar der saaledes ved Læsning af de danske 
Folkeviser fra Middelalderen møder os et berettende 
»Jeg«, virker det overraskende, da dog Viserne ellers 
lader den Fortælling, som enhver Vise indeholder, ud# 
gaa fra andre end den handlende; et personligt »jeg« 
kommer kun frem i Omkvædet eller i Visens første 
Vers, hvorfra Omkvædet stammer. Ved en nærmere 
Prøvelse vil man erfare, at Viser med et berettende 
»Jeg« stammer fra en yngre Tid, eller at Verslinien, 
hvori et »Jeg« indgaar, er i Tidens Løb smuglet ind i 
den ægte gamle Form (50, 51, 176).

I det Hele er Nysgerrighed overfor Fortiden ikke 
en Lyde hos Granskeren, men en Dyd. Ved at læse i 
en af Ingemanns Romaner vakte det min Opmærk# 
somhed paa Valdemar Sejrs Tid at finde en Ridder 
omtalt, ligesom ogsaa en Borgmester; tilmed var Frem# 
stillingen ledsaget af saadanne Enkeltheder, at disse 
Personer syntes at have tilforladelig historisk Bag# 
grund. Jeg søgte efter Grundlaget for Digterens Beret# 
ning og hvad der havde ladet ham sætte disse Stillin# 
ger og Titler til et saa tidligt Tidspunkt, og jeg fandt, 
at Ingemann var i sin gode Ret, medens Historikerne 
havde vildledet ham ved urigtigt at henføre det Brev, 
hvorpaa han støttede sig, til et Hundred Aar for tid# 
ligt Tidspunkt (45).
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4.
Niebuhr og Ranke havde lært, at man skulde leve 

sig ind i den svundne Tid som var man en samtidig. 
Dertil maatte da ogsaa høre, at man nøje kendte Ti# 
dens Sprog og dens Talebrug. Paa samme Tids# 
punkt som de to Forskere havde R. Rask og F. Bopp 
grundlagt den sammenlignende Sprogforskning, hvor# 
ved der var vundet et nyt Middel til at komme til 
Kundskab om Fortiden. Men Forskningen var blevet 
saa optaget af det »fællesgermanske« Synspunkt, at den 
jævnlig oversaa, at det samme Ord ganske vist fandtes 
hos tvende Folk, men at det hos det ene af Folkene 
var et i senere Tid ved Laan erhvervet Ord, og at saa# 
ledes intet var bevist om, at det ogsaa fandtes hos Ur# 
folket. Eller man oversaa, at Ordets Betydning var 
forskellig hos de to Folk, og at der derfor intet var be# 
vist om Ælden af det Begreb eller den Institution, 
som Ordet mentes at omfatte. Det kunde saaledes paa# 
vises, at talrige Udtryk, som vare gængse hos Angel# 
sakserne, først var bragte til dem af de nordiske Vi# 
kinger, og at selv om Ordet tidligere fandtes, var den 
Side af Retslivet eller den Institution, som det omfat# 
tede, først fremkaldt under Paavirkning af de Danske 
(4, 22).

Det er i det Hele faldet i min Lod at maatte flytte 
Begivenheder og Tilstande til helt andre Tidspunkter 
(503).

Da Saxo ikke har forstaaet, at Vikingetiden var en 
særlig Periode af Danmarks Oldtid, har han ladet 
mange Sagn og Traditioner høre hjemme i en fjern 
Fortid, og man vil ved en Flytning finde, at de fuldt 
svare til Beretninger i Udlandets Kilder om Vikinge# 
hæren, dens Ordning, Love og Bedrifter i hin Erob# 
rertid (4, 22, 70, 227).
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Man har jævnlig forsømt at være opmærksom paa 
det Tidspunkt, da et Udtryk eller en Betegnelse kom 
ind i Sproget, eller paa den Tid, da dets Betydning var 
helt ændret. I Middelalderen fandtes ikke »Geistlige« 
(men »Andlige«), man kendte ikke »Herreklostre« 
som en Betegnelse for en særlig Art af Klostre, det er 
et Ukvemsord fra Reformationstiden, meningsløst og 
af en ubestemt Betydning, man har sat det flere Hun# 
drede Aar for langt tilbage i Tiden (252).

Æren for at besidde den ældste Laugsskraa tilkom# 
mer Skræderne i Ribe (1349), hvorimod de køben# 
havnske Skræderes Laugsskraa, som urigtigt bærer 
Aaret 1275, er fra en halvandet Hundrede Aar senere 
Tid (37).

5.
For i Sindet at føle sig som samtidig med Oldtidens 

og Middelalderens Mennesker, maa man bl. a. forstaa, 
paa hvor forskellig Maade man har opfattet Begrebet 
Grænse gennem Tiderne.

Det gamle danske Rige var, betragtet fra et rent 
geografisk Standpunkt, langt mere splittet og delt end 
Norge eller Sverige, men endnu efter Middelalderens 
Ende var det dog en Helhed og Enhed, set som Stat. 
Klippestrækninger og skovtætte Egne dannede Skille# 
muren mod Sverige, medens vore let besejlelige Far# 
vande tillod de søkære Danske den nemmeste Over# 
fart fra Provins til Provins (53, 143).

Der var ingen Grænse mellem Nørre#Jylland og den 
sydjydske Del af Halvøen, idet den Aa, der først for 
to Hundrede Aar siden fik Navnet Kongeaa, var et 
lige saa ubetydeligt Vandløb som det er i vore Dage; 
først da Holsten blev stærkt bebygget og fik en kri# 
gersk Befolkning, blev det nødvendigt at udskille en
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sydlig Del af Halvøen til et Markgrevskab, medens 
Jydske Lov vedblev at gælde for begge Omraader (72, 
77, 143, 157, 214).

Vore Grænser mod Havet var som i vore Dage, med 
Undtagelse af hvad Vesterhavet har slugt paa den sies# 
vigske Kyst. Naar det har været paastaaet, at i Nørre# 
Jylland endog store Strækninger skulde være bort# 
skyllede, har man helt været vildledet af, at Stednavne 
har skiftet Plads, og af at administrative Grænser er 
blevet flyttet (115).

Man bør forstaa, af hvor vidt forskellig Art Grænse# 
linier kan være, og hvor lidt der til en Grænse behøver 
at være knyttet en spærrende Virkning. Riget var, ind# 
til Kong Christian V gav det en fælles Lov, delt i tre 
Omraader, hvad den gældende Ret angik, men det vilde 
være ganske urigtigt at antage, at der derved var skabt 
nogen Afspærring, hvad Erhvervslivet og Omsætnin# 
gen angik. Lige saa lidt havde denne Deling i Provin# 
ser nogen Virkning i Retning af at slappe eller løsne 
den Tilknytning til Familie eller Slægt, der i ældre 
Tid affødte saa mange indgribende Retsvirkninger 
(236).

Fra de Omraadet indesluttende Grænser gaar jeg over 
til selve Jordbunden, og her kræves det af Histori# 
keren, at han har Blik for, med hvor forskelligt Syn 
man til ulige Tider saa paa Jordens rette Benyttelse.

Der har i vor Tid gennem mange Slægtled raadet 
Bestræbelser for at skabe nyt Agerland, men derfor 
bør man ikke miskende, at tidligere en modsat Opfat# 
telse kunde raade. I Middelalderens sidste Del og nogle 
Aarhundreder derefter var der alvorlig Mangel paa Ar# 
bejdskraft, derfor søgte man at bevare saa meget som 
muligt af Skovlandet og af den Jord, der henlaa som 
Fælled, Hede og Overdrev, fordi disse Strækninger gav
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et rimeligt Udbytte uden at forlange Arbejdskraft, 
eller som i alt Fald kun i et ringe Omfang havde den 
behov (38, 247).

6.
Vi har i Historien at gøre med et Stof af en helt an« 

den Art end hvad der ellers omgiver os i Naturens 
Verden, levende eller livløst. Vi staar overfor Indivis 
dualiteter, saaledes som de fremtræder i Folkeslags, 
Samfunds eller Personligheders Skikkelse.

Vi skal vide, at Samfundet har en individuel Karak« 
ter, opfatte og forstaa den, men ogsaa, at det til en an« 
den Tid kan være undergaaet en Forandring og have 
skiftet Sind og Lune, Syn og Smag.

Vi frastødes, naar en historisk Beretning stadig bru« 
ger overdrevne Udtryk og lader den skildrede Person« 
lighed staa i et smigrende Solskin, men vi skal erindre, 
at der var en Tid i England og Frankrig, da lovtalende 
Historieskrivning var en almindelig anvendt Form, 
og at dette skete, uden at Sandfærdigheden blev kræn« 
ket (Dudo; Lovtalen over Dronning Emma) (227).

Allervanskeligst vil det være at drage Slutninger om 
de Motiver, der ledede den enkelte Individualitet, eller 
at finde den rette Forstaaelse af et Samfunds aandelige 
Syn eller religiøse Tro. Ofte er det kun ydre Tegn og 
Former, der er bevaret til Eftertiden og hvoraf man 
maa drage Slutninger.

I de Aarhundreder, da Kristendommen bredte sig 
her i Landet, kunde der udgaa Forbud mod at anvende 
Udtryk og Symboler, der stammede fra Asalæren. Der« 
for kunde Forskeren være berettiget til, naar han paa 
Mindesmærker eller i Grave fandt Thorshamre eller 
Hagekors fremstillet, at henføre det fundne til en he« 
densk Tid. Men man skal erindre, at der i Norden se«
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nere kom en Tid — t. Eks. i det 11 .—12. Aarhundrede — 
da Kristendommen fuldt var trængt igennem, og da 
man med Ligegyldighed saa paa de fra den hedenske 
Tid bevarede Symboler, ja man tog dem i sin Tjeneste, 
simpelthen som Tegn paa at Stedet var helligt, altsaa 
paa samme Maade som man i en fjernere Fortid havde 
bevaret de skaalformede Fordybninger og Hagekorset 
som Arvegods fra Urtidens Tro og Gudsdyrkelse. De 
Kristne tillod jo ogsaa, at flere af Navnene paa Ugens 
Dage mindede om de hedenske Guder, og den kirke* 
lige Digtning tog de gamle Myter i sin Tjeneste. De 
forefundne Tegn, som man har villet tolke som Vid* 
nesbyrd om en vaklende Tro og en Brydningstid, pe* 
gede derfor netop snarere hen paa vundet Klarhed i 
religiøs Opfattelse (237).

Jeg vil tage et Eksempel fra et helt andet Omraade. 
Tidligt i Middelalderen afløstes Stavrim af Enderim, 
der blev den almindelige Form for al Digtning. Ved 
Betragtningen af den bevarede Skat af Folkeviser blev 
der af flere Videnskabsmænd draget Slutninger om en 
Vises eller Strofes tidlige Herkomst, naar den anvendte 
Stavrim. Herved oversaa man, at der havde været en 
Tid — til Eks. i det 17. Aarhundrede — da man antog, 
at Stavrim netop var Visernes ældste Form og at Alli* 
teration i hvert Fald gav en ædlere Stil, derfor lod man 
de sungne Viser blive smykket med Stavrim og ned* 
skrev dem i denne Form. I Stedet for at saadanne Viser 
og Strofer ved Stavrimene pegede paa Tekstens Ælde, 
godtgjorde disse netop en sildig Herkomst (50, 84).

7.
Forskeren indenfor de naturhistoriske eller fysiske 

Fag kunde synes begunstiget med et Fortrin fremfor Hi*
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storikerne, idet han gennem Eksperi menter kan un# 
derkaste selve Stoffet en Prøvelse og derved faa værdi# 
fulde Erfaringer om dets Herkomst eller Egenskaber. 
Historikeren er udelukket fra sligt overfor den for# 
svundne Fortid. Imidlertid kan dog ogsaa han under# 
kaste de fortalte Begivenheder eller forefundne Til# 
stande en Prøvelse ved at tænke sig dem indtrufne hos 
andre Folkeslag eller til en anden Tid, saaledes i vor egen. 
En saadan Prøvelse eller Bedømmelse havde tidligere 
ofte været forsømt, eller den var foretaget med altfor 
lidt Skønsomhed og Forstaaelse af Tiders og Folkeslags 
Egenart. Derfor var meget af vort Lands Fortid blevet 
uretfærdigt bedømt (235), ikke mindst paa den Tid, 
da vi vilde frigøre os for Enevælden og da Dømme# 
lysten var udpræget stærk. Man oversaa, at vort Land 
havde gennemgaaet en Udvikling, som det havde fæl# 
les med hele den europæiske Verden, og at derfor Fejl 
og Misgreb af lignende Art var hændt i alle Lande.

Ved en saadan Sammenligning, som ubillige Domme 
over vort Land havde fremkaldt, hævdede jeg, hvor 
urigtigt det var, naar man ved Skildringen af det 18. 
Aarhundrede fremdrog England som Frihedens Land, 
medens det netop i Modsætning til Danmark var dér, 
at Fængsler og Ufrihed prægede Samfundet. Borgerne 
var undergivne Vilkaarlighed, fordi Domstolene ikke 
havde Magt og Ret til at beskytte dem, Politiet var 
mangelfuldt, og Enhver var udsat for at presses til 
Matros — hvad der i Danmark var ukendt — store 
Dele af Arbejderbefolkningen levede i ufri Trællevil# 
kaar. Man burde have dette for Øje for ret at forstaa 
Lykken ved at have levet under Christian V’s Danske 
Lov (33, 48).

Ved et Syn ud over Europa vilde man sikkert have 
undgaaet den klynkende Opfattelse af vor Historie,
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der er kommen frem i nyere Arbejder, og som er lige 
saa ugrundet, som den er ufrugtbar ; jeg har flere Gange 
rettet min Polemik derimod (120). Man vilde vel og# 
saa derved have ladet en vis Overlegenhed fare i Dom# 
men over vore Historikere fra de ældre Slægtled (179, 
302, 373).

I mine egne Arbejder har jeg stadigt stræbt efter 
at sammenholde det behandlede Emne med Forhol# 
dene i Udlandet. Her maa jeg maaske nævne, at jeg 
har søgt at gennemføre et europæisk Standpunkt ved 
Betragtningen af de danske Folkeviser. Ved Benyttel# 
sen af et fra mange Lande samlet Materiel søgte jeg 
at paavise, at vor Folkevise ved sin nære Tilknytning 
til Dans maatte have sit Udspring i Frankrig, medens 
den dog i Danmark udviklede sig paa særegen Maade ; 
netop den danske Form fik stor Indflydelse paa 
Visesangens Udvikling i England og Skotland. Ved 
Sammenligning med hvad der i disse vestlige Lande 
blev sunget og skrevet, vil de Særegenskaber, der 
udmærkede den danske Vise, fremtræde klart (207, 
213).

En Sammenligning vil altid være belærende, men 
den kan jo ogsaa ske ved at jævnføre Forholdene i 
vort eget Land paa forskellige Tidspunkter. Naar i 
visse Perioder i vor Fortid »priviligerede« Stænder 
stilledes som Modsætning til Bondestanden, var der 
Grund til at spørge, om der da ikke ogsaa var tildelt Bøn# 
derne et Privilegium. Det viser sig da, at vore Bønder 
allerede i Middelalderens sidste Aarhundreder havde 
erhvervet det store Privilegium, at Landgilden af deres 
Jord ikke kunde forhøjes, og denne Ret beholdt de 
ukrænket gennem Aarhundreder (42, 43).

For at det rette Udbytte af en Sammenligning kan 
naas, er det nødvendigt, at der raader en vis Ensartet#
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hed i de sammenlignede Led. Det har været en ah 
vorlig Misforstaaelse, og der er øvet stor Uret mod 
vore Forfædre, naar man sammenlignede de nordiske 
Runestene og deres Indskrifter med Romernes Grav# 
mæler. Disse var rejst paa privat Grund og skulde tjene 
de enkelte Familiers religiøse Følelse, medens Rune# 
stenene var satte paa offentlig Vej og fortalte Almen# 
heden om den afdødes Værd i den borgerlige Verden. 
Det var berømmende Æreminder, selv om de ogsaa 
ved indtrængende Ord og religiøse Tegn gav Vidnes
byrd om fortsat, trofast Medleven med den bortgangne 
(233).

Man kan ogsaa paa anden Maade end véd Sammen# 
ligning »eksperimentere« med det givne Stof, og jeg 
vil tage et konkret Eksempel. Listen over Jordegods 
paa Falster fra Tiden 1231 stiller os overfor et Mylr 
af Stednavne, Navne paa Personer, og dernæst Tal, der 
angiver Ejendommenes Størrelse. Vi bliver opmærk# 
som paa, at Navne, som ender paa #lef eller #by, i frem
trædende Grad er mærkede som Kirkebyer (se foran 
S. 17); vi véd paa Forhaand fra Provinslovene, at Byer 
med Endelsen #thorp er Udflytterbyer, vel altsaa af 
mindre Omfang; der er derfor Mulighed for, at en ta# 
bellarisk Prøvelse kunde godtgøre visse Grundregler 
for Fordelingen afjord mellem de ved samme Navne# 
led betegnede Landsbyer. Ved nu at danne en Liste 
med Rubrikker for disse Endelser vil man finde, at 
Landsbyer med de fire Efterled: #lef, #by, #thorp, #inge, 
og i denne Rækkefølge, har det største Tilliggende af 
Jord, og endvidere at Størrelsen indenfor enhver af de 
4 Grupper er lidet varierende. Man kan gaa videre i 
sin Prøvelse og undersøge, om dette ogsaa svarer til 
Jordens Fordeling mellem Landsbyerne i nyere Tid. 
(Matriklerne fra det 17. Aarhundrede og senere). Dette
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viser sig at være Tilfældet, og der synes derfor vundet 
et vist Indblik i, hvorledes Landet i fordums Dage er 
blevet bebygget (56, 57, 126).

8.
Af min Redegørelse vil det fremgaa, at jeg har be# 

tonet Nytten af at arbejde med vaagen Sans, at kunne 
iagttage, sammenligne og, som jeg kaldte det, studse; 
men da bliver det ogsaa nødvendigt som Baggrund 
at have rigelig Viden og vid Horizont, saa at Mod# 
sætningen til det ellers kendte eller Afvigelser fra det 
gør sig gældende.

Som Emne for mine Forelæsninger har jeg flere 
Gange behandlet vort Folks Historie i et enkelt be# 
grænset Tidsrum efter hele dettes Indhold, men jeg 
har dog oftere taget enkelte Emner til Behandling i 
den hele Udstrækning gennem Tiderne og betonet 
Udvikling og Vækst, hvad jeg ansaa for mere lærerigt, 
ligesom derved ogsaa Behandlingen vilde komme en 
større Kreds af Tilhørere til Nytte ved Studiet af det 
enkelte, valgte Tidsrum. Min første Forelæsning, der 
gjaldt Bøndernes Historie, og den i det følgende Aar 
holdte om Borgerstandens og Købstædernes Historie, 
behandlede Emnet fra de ældste Tider indtil Enevæl# 
dens Indførelse. Flere andre Forelæsninger har haft 
en lignende Udstrækning, og især har jeg stræbt efter 
at gennemføre Behandlingen lige til Samtiden, der 
altid vil have størst Interesse. Allerede Forelæsningen 
i mit andet Aar omhandlede den engelske Forfatnings 
Historie »med særligt Hensyn til den nu gældende 
Statsret«, en senere Forelæsning omfattede Diploma# 
tiets Historie »især i den nyere Tid«; i min Gennem# 
gang af Nordens Historie naaede jeg altid til den Dag,
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da jeg stod paa Kathedret, dog saaledes at jeg i alt, 
hvad der angik den sidste Menneskealder, holdt mig 
til et rent Referat.

Naar jeg i det foregaaende har søgt at skildre, hvad 
der var mit Maal, bør dette kun förstaas som hvad jeg 
har stræbt efter, men ingenlunde som at jeg troede at 
være kommen i Nærheden af det tilsigtede.

Jeg har ønsket ved min Undervisning at virke til, 
at de Studerende havde Øjet aabent ud mod alle Vid# 
der, saa at intet menneskeligt tabtes af Syne, og lige# 
ledes at de følte en naturlig Spørgelyst. Jeg gjorde op# 
mærksom paa, at det Stof, hvoraf man kan lære For# 
tiden at kende, var af mangfoldig Art, og at der for 
Forskeren var saare meget at tage i Forhør; men dette 
var jo netop ogsaa, hvad Niebuhr og Ranke havde 
skrevet paa deres Banner.

I min Fremstilling har jeg ofte — saaledes som 
ogsaa i mine Skrifter — ladet Digtere komme til Orde, 
ikke blot fordi de krydrede Fortællingen, men fordi 
de jævnlig gave værdifulde Oplysninger om reale For# 
hold og endvidere skildrede Tidens Aand og Tænke# 
maade (4, 8, 69, 231 - 25, 160, 162, 211, 231).

Hvad Forskningsmaaden angaar, har jeg været 
forsigtig med at fastslaa vejledende Regler af almen# 
gyldig Art.

Det kan være rigtigt, at man bør oplede de samtidige 
Kilder som gode Hjælpere, men det er farligt at lade 
Fortællerens mindre eller større Afstand i Tid fra Be# 
givenheden veje for stærkt ved Bedømmelsen af Beret# 
ningens Værdi. Særlig bliver det besynderligt, naar 
man tillige antager, at det kunde være tilladt ved at 
give Beretningen digterisk Form, til Eks. i en Vise, da 
helt at fordreje Begivenhedernes Gang og forvanske 
deres virkelige Indhold; der kendtes sandelig ogsaa i
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hine fjerne Tider en offentlig Mening, der vilde for* 
arges, kræve Straf og tage Hævn. Derom er der Vid* 
nesbyrd fra mange Folkeslag (112).

Jeg har vel nok været angst for at danne Skole; jeg 
vilde hellere have givet Anledning til, at der rundt om 
i Naboskabet nedsatte sig Frimestre — for at bruge et 
Udtryk fra den gamle Lavsordning. Ved at betragte 
de ofte hørte Udtalelser om ansete Videnskabsmænd, 
Kunstnere eller Digtere, at de »ikke havde dannet 
Skole«, kunde man jo heller ikke være utilfreds med 
at gaa ind under denne Rubrik.

Endnu tør jeg vel nævne en Erfaring, jeg som Fore* 
læser har gjort. Man skal have Vovemod til at vælge 
hidtil uprøvede Emner og vil ikke blive skuffet. Det 
var dristigt at ville forelæse over de Danskes Forhold 
til Naturen gennem Tiderne (1905). For mine egne 
Undersøgelser satte denne Forelæsning Frugt i en 
Række Afhandlinger. Jeg kunde skrive om paa hvil* 
ket Tidspunkt vi fik en bosat Fiskerbefolkning og vore 
Fiskerlejer ved Kysterne opstod (107), jeg kunde for 
andre Tidsrum støtte mig til de bevarede oplysende 
Landkort (101), henlede Opmærksomheden paa vore 
mærkelige Søbøger og Søkort (201), berette om Kon* 
gernes Ret til større Fisk og Hvaler (104). Jeg kunde 
bekæmpe en ældre Opfattelse om at Susaa havde langt 
ind i den nyere Tid været et af Havskibe besejleligt 
Vandløb og at der i Sjællands Midte havde ligget en 
Havn; et Landingssted ved Store Belt var ved Nav* 
nenes Lighed forvekslet med en Plads ved Ringsted 
(106), Jyllands ældste Inddeling blev gjort anskuelig 
ved topografiske Egenheder (143), Landets vekslende 
Skovbestand fremkaldte Betragtninger og Studier 
baade fra økonomisk og æsthetisk Standpunkt (221).

Jeg maa tro efter den særlige Kreds af Tilhørere,
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som fulgte disse Forelæsninger, at de vandt Tilslut* 
ning. Det samme var Tilfældet med mine Forelæsnin* 
ger over Kvindernes Historie i Danmark fra He ældste 
Tider indtil 1913; ogsaa disse førte mig ind paa mange 
Omraader. Jeg havde her Lejlighed til at paavise, hvor 
langt snarere der i Middelalderen blev tildelt Kvinden 
en fri Stilling, medens der netop i Renæssancetiden 
skete skridtvis Tilbagegang i den Kvinderne tillagte 
Raadighed, hvad der fuldbyrdedes under Enevælden 
(170, 244).

9.
Det afvigende Standpunkt med Hensyn til Forsk* 

ningsmaaden, der raadede mellem Kr. Erslev og mig, 
bragte mig ind paa den foran givne Fremstilling af min 
Synsmaade. Vi var dog lykkeligt enige i Hovedmaa# 
lene for Forskning og Undervisning, og jeg kan om 
Prof. Erslevs Forhold til mig som Kollega udtale min 
varmeste Taknemlighed. Det var da ogsaa kun sjæl# 
dent, at vi var i nogen væsentlig Grad uenige i Bedøm# 
melsen af de Studerendes Arbejder, Værdien af deres 
Eksamensprøver, Prisafhandlinger eller Disputatser 
for Doktorgraden.

Jeg skylder ogsaa Prof. Erslev Tak for det store Ma# 
teriale, han ved sin omfattende Udgiver#Virksomhed 
og sine Hjælpemidler ved historisk Forskning har 
skaffet mig i Hænde.

Jeg vender tilbage til min Omtale af de med de Stu# 
derende holdte Øvelser over Begivenheder og Til# 
stande indenfor den af dem valgte særlig studerede 
Periode (se foran S. 14). De foretoges gerne saaledes, 
at en stillet Opgave blev besvaret i Løbet af tre Uger, 
hvorpaa Afhandlingen overgaves til Bedømmelse af 
en anden Deltager, der havde faaet et andet Emne til
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Opgave og hvis Besvarelse nu gik til Betænkning af 
den førstnævnte. Efter at jeg havde gjort mig bekendt 
med disse Arbejder, samledes vi i mit Hjem, og alt 
blev gennemgaaet.

Paa lignende Maade holdt jeg Øvelser over de 5 
»Punkter« indenfor forskellige Landes og Tiders Hi* 
storie, hvorom de Studerende i Henhold til Anord* 
ning af 16. Marts 1901 skulde have læst speciellere 
Fremstillinger, og over de 10 fremragende Historie* 
værker, hvormed de skulde have stiftet Bekendtskab.

Jeg vil nævne en anden Art af de holdte Øvelser. 
Det kunde mærkes, at de Studerende for stærkt lod 
sig lede af en enkelt Fremstilling eller for lidt tyede til 
den gode Hjælp til udvidet Kundskab og dybere For* 
staaelse, der ligger i jævnlig Benyttelse af Værker, der 
behandlede Emnet i anden Sammenhæng eller ud fra 
et forskelligt Synspunkt. Desuden var der ved Anord# 
ningen krævet »nogen historisk Litteraturkundskab« 
og det var nyttigt ved den daglige Læsning at raad# 
spørge tilgængelige Leksika, Ordbøger og Landkort 
for at anskueliggøre Begivenheder og sikre sig den 
rette Forstaaelse. Jeg gjorde ogsaa opmærksom paa, 
hvor ofte det til Eks. af en Journalist blev krævet, at 
man paa korteste Frist maatte behandle et ved Dagens 
Begivenheder fremkaldt Emne. Øvelserne foretoges 
paa den Maade, at den Studerende to Timer efter at 
Opgaven var modtaget skulde opgive Titlen paa alle 
de Værker, Afsnit i disse eller Artikler, der i Labora# 
toriets Bogsamling behandlede Emnet (til Eks. Tigger* 
munkeordenernes Virksomhed og Betydning i Mid* 
delalderen og paa Reformationstiden i Landene Nord 
for Alperne).

Det maatte være en nærliggende Opgave for en af 
de historiske Professorer at skrive en Bog om Fædre*
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landets Historie, der kunde afløse C. F. Allens Haand# 
bog. En Pligt i den Henseende maatte vel ikke paa# 
hvile nogen stærkere end Professor Rostgardianus. 
Naar det ikke skete, maa Grunden dertil søges i tvende 
Forhold. Der var paa den Tid stor Grøde i vor hjem# 
lige Forskning, og fra flere ældre, men især yngre Vi# 
denskabsmænd ventedes der Arbejder af indgribende 
Karakter. Endvidere var der Planer om et stort Værk, 
der samtidig med at det var fuldt videnskabeligt un# 
derbygget, skulde give en Fremstilling af Danmarks 
Historie, der var tilgængelig for Hvermand. Saaledes 
lagdes der i høj Grad Beslag paa alle videnskabelige 
Kræfter, og »Danmarks Riges Historie« udkom i 
Aarene 1896-1907 (69).

I min Virketid som Professor var det mig ikke mu# 
ligt at anse noget andet Arbejde end Allens Haand# 
bog som brugbart for Undervisningen, og denne 
anvendte jeg derfor, om end forsynet med mange 
Indstregninger og med talrige Rettelser og Tillæg. 
Desværre er der i Tiden efter at »Danmarks Riges Hi# 
storie« var afsluttet, heller ikke udkommet nogen 
Haandbog, der er tilpasset for Universitetsstudiet.

En fortjenstfuld Side af Professor Erslevs Virksom# 
hed var, at han allerede tidligt begyndte at udgive 
Haandbøger for de Studerende paa de Omraader, der 
var henlagt under hans særlige Varetægt. En Del af 
den under Professor Rostgardianus henlagte Gerning 
var det at forelæse over Historiens propædeutiske Fag 
og over dens Bifag. Om disse Emner har jeg udgivet 
5 Haandbøger (85,144, 190, 192,199), her kan jeg vel 
ogsaa nævne min Skildring af Verdenshandlens Hi# 
storie (62) samt af Historieskrivningen i det 19. Aar# 
hundrede (48, 216, 217), endvidere de som Hjæl# 
pemidler anvendelige Bøger om danske Stednavne
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(126) og om Mænds og Kvinders Navne i Danmark 
(206).

I Titlen paa det af Fr. Rostgaard planlagte Profes# 
sorat var dets Fag bestemte som nordisk Historie og 
Antikviteter. Paa Rostgaards Tid rummede det sidste 
Udtryk egentlig ikke Oldsager fra en forhistorisk Tid, 
dog vel nok Mindesmærker og Runestene ; ved Anti# 
kviteter forstod man Kulturhistorie, især religiøse Brug 
og Rettergang. Først i Løbet af det 19. Aarhundrede 
blev Nordens Oldsager Genstand for et virkeligt vi# 
denskabeligt Studium, og der blev da nogle Gange gi# 
vet Embedsmænd ved Oldnordisk Museum det Hverv 
at holde Forelæsning derover, oftest holdtes de paa 
selve Museet. Først da en Lærerpost i almindelig Ar# 
chæologi blev oprettet ved Universitetet (1911), kom 
denne til at omfatte »den klassiske, saavelsom den for# 
historiske, særlig den nordiske Archæologi«.

Kulturlivet i Oldtiden hos Nordboerne, saavel som 
i mange følgende Tidsrum, har jævnlig været Emne for 
mine Forelæsninger, som det har været det for mine 
Skrifter.





UNIVERSITETSVIRKSOMHED



FORELÆSNINGER OG ØVELSER
Tallene i ( ) oplyser Deltagernes Antal ved den paagældende 

Undervisningsrækkes Afslutning.

1883.
I. Grundtrækkene af den danske Bondestands Historie. 2 Timer, 

37 (13) Tilhørere.
Skriftlige Øvelser til Indøvelse af den almindelige Historie. 
I1/» T., 11 (4) Deltagere.

II. Den engelske Forfatnings Historie, med særligt Hensyn til nu 
gjældende Statsret. 2 Timer, 20 (5) Tilhørere.
Hovedforfattere og vigtige Kilder til Englands Historie. 1 Time, 
3 (3) Tilhørere.

1884.
I. Oversigt over Kjøbstædernes og Borgerstandens Historie fra 

de ældste Tider indtil 1660. 2 Timer, 16 (14) Tilhørere. 
Skriftlige Øvelser til Indøvelse af Middelalderens almindelige 
Historie. 31/* Time hver anden Uge, 10 (5) Deltagere.

II. Indledningen til Historiens Studium. 3 Timer, 24 (16) Tilhørere.

1885.
I. Skildring af det normanniske Hertugdømmes Betydning for 

Frankrigs og Englands Historie, samt af Hertug Vilhelms 
Erobring af England. 2 Timer, 35 (25) Tilhørere.
Grundtrækkene af den almindelige Statsrets Udvikling. 2 Timer, 
30 (30) Tilhørere.

II. Examinatorier (og Forelæsninger) over Nordens Historie i 
Oldtid og Middelalder. 2 Timer, 48 (25) Deltagere.
De vigtigste nationaløkonomiske Systemers Udvikling i nyere 
Tid. 2 Timer, 48 (25) Tilhørere.

1886.
I. Examinatorier (og Forelæsninger) over Nordens Historie 1497 

—1814. 3 Timer, 24 (13) Deltagere.
II. Examinatorier (og Forelæsninger) over Nordens Historie efter 

1814. 3 Timer, 28 (30) Deltagere.
Den danske Folkevisedigtning fra Middelalderen, især med 
Hensyn til dens kulturhistoriske Indhold. 2 Timer, 73 (35) 
Tilhørere.
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1887.
I. Det historiske og kulturhistoriske Indhold af de danske Folke* 

viser fra Middelalderen. 2 Timer, gennemgaaende 34 Tilhørere, 
deraf 16 (13) Studerende.
Skriveøvelser med Viderekomne over den nyere Tids Historie 
før 1789. 3 Timer hver anden Uge, 16 (10) Deltagere.

II. Indledning til Historiens Studium. 3 Timer, 41 (26) Tilhørere.

1888.
I. Indledning til Historiens Studium. 3 Timer, 22 Tilhørere. 

Grundtrækkene af den almindelige Statsrets Udvikling. 2 Timer, 
33 (23) Tilhørere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i Old* 
tid og Middelalder indtil 1523. 2 Timer, 28 (21) Deltagere. 
Skriveøvelser over Nordens Historie efter 1660. 3 Timer hver 
anden Uge, 16 Deltagere.

1889.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie fra 

1523 til 1814. 2 Timer, 28 (20) Deltagere.
Skriveøvelser, særlig med Hensyn til pragmatisk Granskning 
og Behandling af den studerede Periode. 3 Deltagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 
1814. 2 Timer, 29 (20) Deltagere.
Den danske Handels Historie. 2 Timer, 32 (30) Tilhørere.

1890.
I. Danmarks Historie under Kong Valdemar den Store og hans 

Sønner. 2 Timer, 100 (80) Tilhørere, hvoraf 28 (25) Stude* 
rende.
Skriveøvelser over den nyere Tids (dog ikke Nordens) Hi* 
storie. 3 Timer hver anden Uge, 18 (12) Deltagere.

II. Indledningen til Historiens Studium. 3 Timer, 49 (36) Til* 
hørere.

1891.
I. Det normanniske Hertugdømme og dets Forhold til Frankrigs 

og Englands Historie, samt Erobringen af England. 2 Timer, 
27 (14) Tilhørere.
Grundtrækkene af den almindelige Statsrets Udvikling. 2 Timer, 
36 (32) Tilhørere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i Old* 
tid og Middelalder. 2 Timer, 55 (37) Deltagere.
Gennemgang af de vigtigere nationaløkonomiske Systemers Ud* 
vikling i nyere Tid. 2 Timer, 50 (44) Tilhørere.
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1892.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 

Reformationstiden. 2 Timer, 39 (43) Deltagere.
Skriveøvelser over den romerske Kejsertids og Middelalderens 
Historie. 3 Timer hver anden Uge, 26 (15) Deltagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i den 
nyeste Tid. 2 Timer, 34 Deltagere.
Danmarks Historie i Svend Estridsøns Tidsalder. 2 Timer, 21 
(18) Tilhørere.
Skriveøvelser over Danmarks Historie i den ældre Middelalder. 
5 Deltagere.

1893.
I. Danmarks Historie i Knud Lavards og Borgerkrigenes Tids* 

alder. 2 Timer, 25 (18) Tilhørere.
Derefter Danmarks indre Historie, især Forfatningen, i Valde* 
marernes Tidsalder. 2 Timer, 20 (17) Tilhørere.
Skriveøvelser over Afsnit af Danmarks Historie i den ældre 
Middelalder. 3 Deltagere.

II. Indledningen til Historiens Studium. 3 Timer, 37 (33) Til* 
hørere.

1894.
I. Indledningen til Historiens Studium. (Forts.) 3 Timer, 28 (26) 

Tilhørere.
Derefter den almindelige Statsrets Udvikling. 3 Timer, 36 (36) 
Tilhørere.
Danmarks Naturforhold og Bebyggelse i Oldtiden. 1 Time, 
80 Tilhørere (deraf 38 Studerende).

II. Danmarks Historie i Oldtiden. 2 Timer, 69 (52) Tilhørere^ 
hvoraf 49 (32) Studerende.
Skriveøvelser medViderekomne over det 15.—17. Aarhundredes 
Historie. 3 Timer hver anden Uge, 19 (17) Deltagere.

1895.
I. Den hedenske Tro og Christendommens Indførelse i Danmark 

indtil Svend Estridsøns Tid. 2 Timer, 25 (21) Tilhørere.
De nationaløkonomiske Systemers Udvikling i den nyere Tid. 
3 Timer, 36 (32) Tilhørere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i Old* 
tid og Middelalder. 3 Timer, 45 (43) Deltagere.

1896.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 

Reformationen. 2 Timer, 47 (39) Deltagere.
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Skriveøvelser over den senere Oldtids (fra den anden puniske 
Krigs Slutning) og ældre Middelalders Historie. 3 Timer hver 
anden Uge, 24 (19) Deltagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i den 
nyeste Tid. 2 Timer, 39 (35) Deltagere.
Sveriges og Norges Historie i Oldtiden og den ældre Middel* 
alder. 2 Timer, 35 (34) Tilhørere.
Skriveøvelser over Emner indenfor den særlig studerede Peri* 
ode i Danmarks Historie i Tiden før 1241. 4 Deltagere.

1897.
I. Indledning til Historiens Studium. 2 Timer, 33 (23) Tilhørere. 

Skriveøvelser over den nyere Tids Historie efter 1648. 3 Timer 
hver anden Uge, 28 (22) Deltagere.

II. Historieskrivningens Udvikling. 2 Timer, 26 (21) Tilhørere. 
Englands Historie med særligt Hensyn til den engelske For* 
fatnings Udvikling indtil Nutiden. 2 Timer, 25 (19) Tilhørere.

1898.
I. Sveriges og Norges Historie i Middelalderen. 2 Timer, 27 (17) 

Tilhørere.
Skriveøvelser over særlig valgte Perioder af Danmarks Hi* 
storie i den ældre Middelalder. 5 Deltagere.

II. Grundtrækkene af den almindelige Statsrets Udvikling. 2 Timer, 
35 (20) Tilhørere.
Derefter: De vigtigere nationaløkonomiske Systemers Udvik* 
ling i den nyere Tid. 2 Timer, 21 (18) Tilhørere.
Skriveøvelser med Viderekomne over Middelalderens Historie. 
3 Timer hver anden Uge, 25 (16) Deltagere.

1899.
I. De vigtigere nationaløkonomiske Systemers Udvikling i den 

nyere Tid. (Forts.) 2 Timer, 16 (16) Tilhørere.
Forelæsninger og Examinatorier over Danmarks Historie i Old* 
tid og Middelalder. 2 Timer, 24 (24) Tilhørere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Danmarks Historie efter 
1523. 2 Timer, 28 (25) Tilhørere.
Skriveøvelser for Viderekomne over den almindelige Historie 
i det 18. og 19. Aarhundrede. 3 Timer hver anden Uge, 17 
(16) Deltagere.

1900.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Danmarks og Norges 

Historie i den nyeste Tid. 2 Timer, 16 (9) Deltagere.
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Skriveøvelser med Viderekomne over særlig valgte Perioder. 
5 Deltagere.

II. Kulturlivet i Danmark i den ældre Middelalder. 2 Timer, 43 
(27) Tilhørere.

1901.
I. Kulturlivet i Danmark i den ældre Middelalder (Forts.). 2 Timer, 

36 (28) Tilhørere.
Skriveøvelser med Viderekomne over den almindelige Historie 
i Tiden 1500-1815. 3 Timer hver anden Uge, 13 (10) Deh 
tagere.

II. Den almindelige Statsret og de vigtigere Staters Forfatning og 
Styrelse i Nutiden. 2 Timer, 32 (23) Tilhørere.
Skriveøvelser over valgte Perioder samt Forfattere (i Forbin? 
delse med de andre historiske Professorer). 17 Deltagere.

1902.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie. 2 Timer, 

35 (18) Deltagere.
Skriveøvelser over Indledningen til Historiens Studium. 3 Timer 
hver anden Uge, 7 (6) Deltagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 
1559. 3 Timer, 19 (13) Deltagere.

1903.
I. Examinatorier over Statsrettens Udvikling og de vigtigere Sta? 

ters Forfatning. 1 Time, 25 (17) Deltagere.
Skriveøvelser over særlig valgte Punkter samt over fremragende 
Historieværker. 3 Timer hver anden Uge, 10 Deltagere.

II. Den svenske og norske Historieskrivning i det 19. Aarhun? 
drede. 2 Timer, 25 (26) Tilhørere.
Derefter: Folkerettens og Diplomatiens Udvikling, især i den 
nyere Tid. 2 Timer, 24 (22) Tilhørere, hvoraf 19 (19) Stud. 
Skriveøvelser over særlig valgte Punkter og Perioder. 3 Timer 
hver anden Uge, 5 Deltagere.

1904.
I. Examinatorier over Indledningen til Historiens Studium. 2 Timer, 

17 (16) Deltagere.
Forelæsninger over Kronologien. 1 Time.
Skriveøvelser over et af de Studerende valgte Punkt. 2 Deltagere.

II. Den danske Folkevisedigtning. 2 Timer, 39 (21) Tilhørere, 
hvoraf 27 (12) Stud.
Skriveøvelser over særlig valgte Punkter og Perioder, 14 Deh 
tagere.
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1905.
I. Skildring af Forandringerne i Danmarks Natur og Fremstilling 

af de Danskes Forhold til Naturomgivelserne og Benyttelse 
af Jordbund og Hav fra den historiske Tids Begyndelse til 
Nutiden. 2 Timer, 41 (17) Tilhørere, hvoraf 20 (12) Stud. 
— Fortsat 1905, II. 2 Timer, 19 (8) Tilhørere, hvoraf 11 (4) 
Stud.
Skriveøvelser over særlig valgte Punkter og Perioder. 11 Del* 
tagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i Old* 
tid og Middelalder. 2 Timer, 47 (33) Deltagere.

1906.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 

Reformationen (indtil 1784). 2 Timer, 32 (18) Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig studerede Punkter. 10 (10) Deltagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 
1784. 2 Timer, 46 (22) Deltagere.
De danske Stednavnes Historie og Tolkning. 2 Timer, 41 (30) 
Tilhørere.

1907.
I. Den almindelige Statsret og de vigtigere Staters Forfatning og 

Styrelse i Nutiden. 2 Timer, 31 (24) Tilhørere.
Examinatorium over Etnografien og Geografiens Historie.
1 Time, 28 (12) Deltagere.

II. Den engelske Statsforfatnings Udvikling gennem Tiderne.
2 Timer, 37 (24) Tilhørere.
Skriveøvelser over Middelalderens almindelige Historie (uden* 
for Norden). 3 Timer hver anden Uge, 25 (22) Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig studerede Perioder. 2 Deltagere.

1908.
I. Examinatorium over den almindelige Statsret og de vigtigere 

Staters Forfatning og Styrelse i Nutiden. 2 Timer, 18 (13) 
Deltagere.
Examinatorium over Kronologien. 2 Timer, 8 (11) Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig studerede Perioder. 3 Deltagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i Old* 
tid og Middelalder. 2 Timer, 44 Deltagere.
Skriveøvelser over særlig studerede Perioder. 7 Deltagere.

1909.
I. Examinatorier og Forelæsninger over Nordens Historie i Middel* 

alderens Slutning. 2 Timer, 27 (22) Deltagere.
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Skriveøvelser over særlige Punkter og Perioder. 5 Deltagere.
II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i den 

nyere og nyeste Tid. 2 Timer, 38 (30) Deltagere.
Brydningerne mellem den normanniske, franske og engelske 
Kultur i Normandie og i England i 11.—13. Aarhundrede. 2 Ti* 
mer, 25 Tilhørere.

1910.
I. Historieskrivningens Historie og Væsen. 2 Timer, 46 (40) 

Tilhørere.
Skriveøvelser over særlig valgte Punkter og Perioder. 13 Del* 
tagere.

II. Examinatorier over Geografiens og Opdagelsernes Historie. 
2 Timer, 41 (26) Deltagere.
Examinatorier over Etnografien. 2 Timer, 28 Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig studerede Perioder. 17 Deltagere.

1911.
I. Kvindens Historie i Danmark. 2 Timer, 35 (19) Tilhørere. 

Examinatorier over Kronologi. 2 Timer, 14 Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig valgte Punkter og Perioder. 4 Del* 
tagere.

II. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie i Old* 
tid og Middelalder. 2 Timer, 42 (31) Deltagere.
Skriveøvelser over det 15. og 16. Aarhundredes Historie (uden* 
for Norden). 3 Timer hver anden Uge, 11 (11) Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig studerede Perioder og Punkter. 3 Del* 
tagere.

1912.
I. Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 

Reformationen indtil c. 1800. 2 Timer, 27 (15) Deltagere.
Den almindelige Statsret og de vigtigere Staters Styrelse i 
Nutiden. 2 Timer, 22 (13) Tilhørere.

II. Den almindelige Statsret etc. 2 afsluttende Forelæsninger, 12 
Tilhørere.
Forelæsninger og Examinatorier over Nordens Historie efter 
1814. 2 Timer, 24 (19) Deltagere.
Kvindens Historie i Danmark i den nyere Tid, 1588—1848. 
2 Timer, 30 (20) Tilhørere.
Skriveøvelser over særlig studerede Perioder. 7 Deltagere.

1913.
I. Kvindens Historie i Danmark i den nyeste Tid. 2 Timer, 34 

Tilhørere.
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Forelæsninger over Diplomatik, Sfragistik og Heraldik. 2 Timer
1 Februar, 24 Tilhørere.
Examinatorier over Historieskrivningens Historie og Væsen.
2 Timer, 14 (14) Tilhørere.
Øvelser i Anvendelsen af historisk Literatur og Benyttelse af 
Laboratoriets Bogsamling. 4 Deltagere.
Skriveøvelser over særlig studerede Punkter. 2 Deltagere.

II. Examinatorier over Etnografien og Geografiens og Opdagel? 
sernes Historie. 2 Timer, 28 (25) Deltagere.
Skriveøvelser over den romerske Kejsertid og den ældre Mid? 
delalder (før 1400). 3 Timer hver anden Uge, 14 Deltagere. 
Skriveøvelser over særlig studerede Punkter. 5 Deltagere. 
Øvelser i Benyttelse af Laboratoriets Bogsamling. 3 (2) Del? 
tagere.

1914.
I. Examinatorium over Kronologien. 2 Timer, 27 Deltagere. 

Examinatorium over den almindelige Statsret og dens Udvik? 
ling samt de vigtigere Staters Forfatning og Styrelsesmaade i 
Nutiden. 2 Timer, 23 (6) Deltagere.
Øvelser over særlig valgte Punkter. 5 Deltagere.

II. Svensk og norsk Historieskrivning i det 19. Aarhundrede. 
2 Timer, 25 (11) Tilhørere.
Hovedtræk af Sveriges og Norges Historie i Oldtid og Mid
delalder. 2 Timer, 32 (28) Tilhørere.
Skriveøvelser over de tre nordiske Landes Historie (begyn? 
dende med Oldtiden). 3 Timer hver anden Uge, 13 Deltagere.

1915.
I. Den engelske Statsforfatnings Udvikling gennem Tiderne.

2 Timer, 35 (26) Tilhørere.
Norges Historie fra de ældste Tider til Nutiden. 2 Timer, 33 
(25) Tilhørere.
Øvelser over særlig studerede Punkter. 13 Deltagere.
Øvelser over Benyttelsen af Laboratoriets Bibliotek. 13 Del? 
tagere.

II. Oversigt over Norges Historie i den nyeste Tid. 2 Timer, 
52 Tilhørere,
derefter Examinatorier og Forelæsninger over Danmarks Hi? 
storie fra Oldtiden indtil den nyere Tid. 2 Timer, 48 Deltagere. 
Øvelser over Kronologi, Etnografi, Jordkundskabens Historie 
samt Historieskrivningen. 3 Timer hver anden Uge, 14 Del? 
tagere.
Øvelser over Benyttelsen af Laboratoriets Bibliotek.
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1916.
I. Examinatorier og Forelæsninger over Danmarks Historie i den 

nyere Tid. 2 Timer, 37 Deltagere.
Øvelser over særlig studerede Perioder. 23 Deltagere.
Øvelser over Benyttelsen af Laboratoriets Bibliotek.

II. Danmarks Historie efter 1866. 2 Timer, 17 Tilhørere.
Examinatorier over Statsrettens Udvikling og Forfatningerne i 
Nutiden. 2 Timer, 32 Deltagere.
Derefter Examinatorier over Sveriges Historie. 2 Timer, 17 Del
tagere.
Øvelser over Benyttelsen af Laboratoriets Bibliotek.

Var Efor for Schou^Beckmanns Legat 9. Sept. 1891—31, Jan. 1917, 
for Bings Legater 7. Dec. 1895—20. Nov. 1916, for J. Lichtinger 
og Hustrus Legat 17. Febr. 1897—31. Jan. 1917, for Regenburgs 

Legat 27. Juni 1897-31. Jan. 1917.



_______



LITTERÆR VIRKSOMHED



VÆRKER, AFHANDLINGER OG 
ANMELDELSER

1873.
1. Nogle Bemærkninger om Tingdage. (Danske Samlinger 2. Række 

II, 229—41.)
1874.

2. Studier over Kong Valdemars Jordebog. Efter trykte og utrykte 
Kilder. IX, 493 S., Register.

3. Professor, Dr. C. Paludan*Müller og Kong Valdemars Jorde* 
bog. Endnu et Indlæg til Forsvar for sidstnævnte. 59 S.

1876-1882.
4. Normannerne. 1—4. Bd. (1. Bd. : Indledning i Normannertiden. 

VIII, 381 S. 1876; 2. Bd.: Vikingetogene mod Vest i det 9. Aar* 
hundrede. 406 S. 1878; 3. Bd., 1—2. Hefte: Danske og norske 
Riger paa de brittiske Øer i Danelagens Tidsalder. VII, 469 S. 
1879-82; 4. Bd. : Danelag. VII, 405 S. 1882. [4. Bd. jurid.Disp.J)

1876.
5. Bemærkninger om nogle Haandskrifter i Upsala Bibliothek. 

(Danske Samlinger 2. Række IV, 361—80.)
6. Verax: Om Bugtaleri. (Nær og Fjern 1876. Nr. 225.) — Op* 

trykt i Fra Fortid og Nutid. 1892. 12—20.

1877-96.
7. Bulletin historique: Danemark. (Revue historique III, 1877. 

410-21; VII, 1878. 396-410; XII, 1880. 122-35; XVIII, 
1882. 420-31; XXV, 1884, 391-405; XXXVI, 1888. 372-88; 
XLIV, 1890. 136-55; LIII, 1893. 119-35; LXI, 1896. 97-113.)

1877.
8. Englands Erobring ved Hertug Vilhelm af Normandiet. Ved 

Udvalget for Folkeoplysningens Fremme. Folkelæsning Nr. 94. 
79 S.

9. Et Forslag til Katholicismens Gjenindførelse i Jylland, frem* 
sat til Pavestolen 1629. (Kirkehist. Samlinger 3. Række I, 625 
-42.)

10. »Vi dømme ham ikke, hans egne Gjerninger dømme ham«. 
(Danske Samlinger 2. Række V, 276—78.)
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1878— 80.
11. Oversigt over Danmarks historiske Litteratur 1876, 1877, 1878. 

(Nordisk Tidskrift f. vetenskap, konst och industri 1878. 170— 
76, 278-82; 1879. 172—83; 1880. 359-75.)

1878.
12. Anm. af Friedrich Georg von Bunge: Das Herzogthum Estland 

unter den Koenigen von Daenemark. Gotha 1877. (Revue 
hist. VI, 178-84.)

13. Danske Kolonier i Flandern og Nederlandene i 10. Aarhun* 
drede. (Hist. Tidsskr. 4. Række VI, 484—97.)

14. Den sidste Prinsesse af Condé. (Ude og Hjemme 22. og 
29. Dec. 1878.)

15. Anm. af C. Schirren: Beitraege zur Kritik aelterer holsteinischer 
Geschichtsquellen. Lpz. 1876. (Revue hist. VII, 164—68.)

1879- 80.
16. Le 4e centenaire de l’Université de Copenhague. (Revue histo* 

rique X, 1879. 428; XII, 1880. 126.)

1879.
17. Keltisk Historieskrivning. (Hist. Aarbog 1879. Udg. ved S. B. 

Thrige. 1—35.) — Optrykti Fra Fortid og Nutid. 1892. 65—99.
18. Fra Hyrdetiden. Efter nogle hidtil utrykte Breve, skrevne af 

en fransk Dame (Madame Ogier) paa Frederik V*s Tid. (Hist. 
Arkiv 1879. I, 321—41.)

19. Anm. af Scriptores rerum Danicarum medii ævi. Tomus IX. 
Hafniæ 1878. (Revue hist. XI, 440-41.)

1880.
20. Anm. af C. F. Allen: Histoire de Danemark depuis les temps 

les plus reculés jusqu’à nos jours. Tome 1—2. Cph. 1878—79. 
(Revue critique 1880. 167—70.)

21. Nogle Efterretninger fra udenlandske Kilder om Danmark i 
Oldtiden. (Hist. Tidsskr. 5. Række II, 230—34.)

1881.
22. Études préliminaires pour servir à l’histoire des Normands et 

de leurs invasions. Avec une introduction de E. de Beaure* 
paire. (Bulletin de la Société des Antiquaires de Normandie X. 
185—418.) — Overs, af Normannerne. 1. Bd.

1882.
23. Doktorvita. (Kjøbenhavns Universitets Program Nov. 1882. 

53-56.)
24. Etats Scandinaves, Histoire et Littérature. (Dictionnaire de Pé* 

dagogie 1882.)
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25. Reiseminder fra Vaudevillens Hjem. (Nordisk Tidskrift f. 
vetenskap, konst och industri 1882. 553—74.) — Optrykt i 
Fra Fortid og Nutid. 1892. S. 100-129.

1883.
26. Anm. af J. L. Motley: Opstanden i Nederlandene og Grund« 

læggeisen af den hollandske Republik. (Vort Forsvar Nr. 55. 
28. Jan. 1883.)

27. Anm. af O. Nielsen: Kjøbenhavns Historie og Beskrivelse. 
Vol. III, fase. 1. Cph. 1880. (Revue hist. XXI, 419-21.)

28. Radikalisme og Historieskrivning. I Anledning af Ernst Sars* 
nyeste Tolkning af Danmark«Norges Historie. 30 S. (Ano« 
nymt udg.) — Jfr. Nr. 315.

1884.
29. Christian IV og Vornedskabet. (Hist. Tidsskr. 5. Række IV, 

521-27.)
30. Hafnæ — ikke Hafnælag. (Hist. Tidsskr. 5. Række IV, 519—21.)
31. Holberg som Historiker. (Ill. Tidende 30. Novbr. 1884.)

1885.
32. Bayeux«Tapetet. En vejledende Beskrivelse. 48 S. — Jfr. Nr. 98.
33. Borgerlig frihed i England og i Danmark«Norge i forrige år« 

hundrede. En sammenlignende undersøgelse. (Nordisk Tid« 
skrift f. vetenskap, konst och industri 1885. 655—79.)

34. Knut der Grosse. (Erseh und Gruber: Allgemeine Encyclo« 
pädie der Wissenschaften und Künste. 2. Section, 37. Theil,
S. 350—55.)

1886.
35. Historie. (P. Hansen: Illustreret dansk Litteraturhistorie II, 

1886. 673-87; 2. Udg. 1902. III, 948-76.)
36. Anm. af Max Pappenheim: Die altdänischen Schutzgilden. 

Breslau 1885. (Hist. Tidsskr. 5. Række VI, 828-38.)
37. Fra hvilken Tid ere vore ældste Laug? (Hist. Tidsskr. 5. Række 

VI, 479-84.)
38. Vornedskabet hos den danske Bonde. (Hist. Tidsskr. 5. Række 

VI, 339-462.)
1887-1905.

39. En Mængde Artikler til Dansk Biografisk Lexikon. 1—19. Bd. 
— Udgav efter Brickas Død sammen med L. Laursen 19. Bd.

1887.
40. Anm. af Otto Lütken: Les Danois sur P Escaut. (Revue hist. 

XXXIII, 467.)
41. Johan Nicolai Madvig. (Revue hist. XXXIII, 464—67.)
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42. Nogle Undersøgelser om Fæstebondens Retsforhold i ældre 
Tid. (Hist Tidsskr. 5. Række VI, 655-714.)

1888.
43. Den danske Bonde og Friheden. Otte Foredrag over Bonde* 

standens Fortid, holdte inden Hundredaarsfesten for Frigjø* 
reisen. 5, 199 S. - 2. Opl. 1888. - 3. Opl. 1912. VIII, 216 S. 
(2. og 3. Opl. Ved Udvalget for Folkeoplysningens Fremme. 
Folkelæsning Nr. 161.)

44. Bonden og Universitetet. Nogle historiske Betragtninger i An* 
ledning af Hundredaars*Mindefesten den 20. Juni 1888. 4, 48 S.
- Jfr. Nr. 470.

45. Granskninger over nogle Personer i B. S. Ingemanns »Valde* 
mar Sejr«. (Hist. Tidsskr. 6. Række I, 789—93.)

46. Anm. af Dietrich Schäfer: Das Buch des Lübeckischen Vogts 
auf Schonen. Halle a. S. 1887, og Henrik Krøyer: Det Skan* 
ørske Sildefiskeri i det 12. til 15. Aarhundrede (i Nordisk 
Aarsskrift f. Fiskeri. 4. Aarg., 1887. 14—149.) (Hist. Tidsskr.
6. Række I, 470-81.) - Jfr. Nr. 466.

1889.
47. Anvendt Darwinisme. I Anledning af nogle nyere Skrifter. 

(Dagbladet 25., 27. og 31. Aug. og 4. Sept. 1889.) — Optrykt 
i Fra Fortid og Nutid. 1892. S. 139—74.

48. Historieskrivningen i Danmark i det 19. Aarhundrede (1801
— 1863). Et Festskrift, udg. af den danske historiske Forening. 
(6), 438 S., Register.

1891.
49. En Bemærkning i Anledning af Rigsarkivar A. D. Jørgensens 

Afhandling om Kampen 1157. (Hist. Tidsskr. 6. Række III, 
226—31.)

50. Vore Folkeviser fra Middelalderen. Studier over Visernes 
Æsthetik, rette Form og Alder. VI, 329 S., Sag*Register.

51. Études sur les Chansons populaires danoises au Moyen*âge. 
(Oversigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 1891. 
1-36.)

52. Anm. af Ludvig Holberg: Dansk Rigslovgivning. Forholdet 
mellem Vederlagslov og Rigslov. Rigslovene i Perioden 1241 
—1282. 1889, og Henning Matzen: Danske Kongers Haand* 
fæstninger. Indledende Undersøgelser. Univ.*progr. ved Refor* 
mationsfesten 1889. (Tidsskrift for Retsvidenskab IV, 115—21.)

1892.
53. Fra Fortid og Nutid. Historiske Skildringer for Alle. 299 S.
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1893.
54. Danemark. (Revue hist. LUI, 1893.476.) — Om August Hamme? 

richs Afhandling oni Lurerne i Aarbøger f. nord. Oldk. 1893.
55. Dissertation sur la »Complainte de Guillaume Longue*Epée«. 

(J. Lair: Etude sur la vie et la mort de Guillaume Longue* 
Epée, duc de Normandie. Appendice 71—77.)

1894.
56. Nogle Bidrag til vore Landsbyers og Bebyggelsens Historie. 

(Hist. Tidsskr. 6. Række V, 313—66.)
57. Quelques études sur l’histoire de nos villages et de la coloni* 

sation du Danemark. (Oversigt over Videnskabernes Selskabs 
Forhandlinger 1894. 267—302.)

58. I hvilket Aar døde Svend Estridssøn? (Hist. Tidsskr. 6. Række 
IV, 722—29.) — Denne og de 3 følgende ogsaa særskilt med 
Undertitel: Fire Undersøgelser.

59. Fotevig. (Hist. Tidsskr. 6. Række IV, 741—47.)
60. Dobbelte Navne. Erik Lam — David. (Hist. Tidsskr. 6. Række 

IV, 729-41.)
61. Anm. af Danske Helgeners Levned. 1—2. Hæfte. (Hist. Tidsskr.

6. Række IV, 672-90.)
62. Handelens Historie. (Haandbog i Handelsvidenskab. Udg. af 

C. Hage. 1894. 906-84; 2. Udg. 1906. 7-79; 3. Udg. 1910. 
5-80.)

63. Pigen fra Orleans. (Vort Forsvar Nr. 343—344.)

1895.
64. Hvorlænge have Danske boet i Danmark? (Hist. Tidsskr. 

6. Række VI, 114-38.)
65. Erklæring, afgivet til Kultusministeriet (om L. Lunds »Tolv 

Fragmenter om Hedenskabet«, 1. Bd., 1. H.). (Kr. Erslev: 
Hr. L. Lund og »Professorerne«. Kbh. 1895. 65—66.)

1896.
66. Anm. af H. H. von Schwerin: Helgoland (i Lunds Univ.’s 

Årsskrift XXXII). (Hist. Tidsskr. 6. Række VI, 477-89.)
67. Nogle Undersøgelser over Danmarks ældste Inddeling. (Over* 

sigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 1896. 375 
-404.)

68. Nogle Undersøgelser om Guders Navne i de nordiske Steds* 
navne. (Hist. Tidsskr. 6. Række VI, 353—88.)

1897-1904.
69. Danmarks Riges Historie. Oldtiden og den ældre Middelalder. 

XV, 849 S., ill.

53



1897.
70. Saxo Grammaticus og den danske og svenske Oldtidshistorie. 

(Arkiv f. nord, filologi XIII, 101—163.) - Anm. af Axel Olriks 
Disputats: Kilderne til Sakses oldhistorie. I.

1898.
71. Ved Afsløringen af Mindestenen paa Henry Petersens Grav 

den 20. September 1897. (Til Minde om Henry Petersen, 
Museumsdirektør, Dr. phil. (1849-—96.) 3—6.)

72. Vort første Naboskab med Tyskerne. (Dansk Tidsskr. 1898. 
149-63.)

1899.
73. Svend Éstridssøns Dødsaar. (Hist. Tidsskr. 7. Række II, 229 

-39.)
74. Dansk Navneskik. Betænkning, afgiven af den af Justitsminis: 

steriet nedsatte Kommission ved Fredrik Nielsen, Axel Olrik 
og J. C. H. R. Steenstrup. 4, 169 S. (Heri S. 107-20: Families: 
navnenes historiske Udvikling.)

75. En Tale for Prof. Edvard Holm, holdt ved Festen 27. Febr. 
1899. (Tilskueren 1899. 310-16.)

1900.
76. Doktorvita. (Lunds Universitets Årsskrift 1900. Inbjudning til 

filosofie doktorpromotion. S. XIII—XIV.)
77. Danmarks Sydgrænse og Herredømmet over Holsten ved den 

historiske Tids Begyndelse (800—1100). VIII, 106 S. 4to. (Unis: 
versitets-Program til Kongens Fødselsdag.)

78. Venderne og de Danske før Valdemar den Stores Tid. VIII, 
122 S. 4to. (Universitets*:Program til Reformationsfesten.)

1901.
79. De sønderjydske Stedsnavnes Vidnesbyrd om Folkets National 

litet og Historie. (Haandbog i det nordslesvigske Spørgsmaals 
Historie. 60—71.) — Jfr. Nr. 110.

80. Nekrologer over Sven O. M. Söderberg og Biskop Will. Stubbs. 
(Hist. Tidsskr. 7. Række III, 389-91.)

81. En Tale. (Nordisk Univ. Tidsskr. I, 1901. 40—42; ogsaa i Vort 
Land 21. Jan. 1901.)

1902.
82. En Mindetale. (Skrifter, udg. af Nordisk Forening. I.) 16 S.
83. En gammel Afskrift af Kong Valdemars Jordebog. (Danske 

Magazin 5. Række V, 39-43.)
84. Nogle Bemærkninger om Bogstavrimets sidste og Enderimets 

første Tider. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 121-26.)
85. Etnografien. En Oversigt til Vejledning ved historisk Læsning 

og Studium. 120 S. - 2. Udg. 1920. 115 S.
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86. Ernst Dümmler. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 136.)
87. Adam Kristoffer Fabricius. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 135.)
88. Julius Ficker. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 136—37.)
89. Konrad Maurer. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 137-39.)
90. Navnebog. Til Vejledning ved Valg af Slægtnavne. Efter Op* 

fordring af Justitsministeriet udarbejdet ved Verner Dahlerup 
og J. Steenstrup. 120 S. — 2. Opl. 1903.

91. C. T. Odhner og Karl Weinhold. (Hist. Tidsskr. 7. Række 
III, 521.)

92. Anm. af Léon Pineau: Les vieux chants populaires scandia 
naves. IL (Hist. Tidsskr. 7. Række III, 630-31.)

93. Ludvig H. Zinck. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 135—36.)

1903.
94. Carl Frederik Bricka. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 389-90.)
95. Fru Ottilia Jacobsen. (Ill. Tidende XLV, Nr. 45.)
96. Gustav Storm. (Hist. Tidsskr. 7. Række IV, 275—76.)

1904.
97. Historieskrivningen i Reformationsaarhundredet. (Tilskueren 

1904. 315—25.)
98. Ja, det var dengang. (Julehefte, udg. af Metropolitanskolens

6. Klasse. 17.)
99. Utlåtande. (Handlingar rörande tillsättandet af professuren i 

historia vid Lunds Universitet. 99—106.)
1905.

100. Die Bayeux*Tapete. Ein Leitfaden für Besucher des National* 
historischen Museums im Schlosse Frederiksborg. 51 S. — 
Oversættelse af Nr. 32.

101. Nogle Bemærkninger om Tangen ved Agger. (Samlinger til 
jydsk Historie og Topografi 3. Række IV, 464—68.)

102. Carl Frederik Bricka. Særtryk af Biografisk Lexikon, 19. Bd. 
LXXVI S. (med Fortegnelse over C. F. Brickas litterære Ar* 
bejder og 1 Portræt).

103. Censor Peter Hansen. (Hist. Tidsskr. 7. Række VI, 130.)
104. De danske Kongers Ret til Hvaler og meget store Fisk. 

(Hist. Tidsskr. 7. Række VI, 115-20.)
105. Om det nordiske historiske Møde i Lund. (Hist. Tidsskr.

7. Række VI, 135-38.)
106. Har Susaa i den historiske Tid været en sejlbar Strøm til 

Sjællands Midte? (Hist. Tidsskr. 7. Række VI, 108—15.)
107. Nogle Træk af Fiskerbefolkningens Historie. (Hist. Tidsskr.

7. Række VI, 141-71.)
108. Johan Louis Ussing. (Hist. Tidsskr. 7. Række VI, 312—13.)
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1906.
109. Ved Kong Christian IX’s Død. (Norden. Febr. 1906. 1—4.)
110. Les noms de lieux du Slesvig considérés comme témoignage 

de l’histoire et de la nationalité du peuple. (Manuel historique 
de la question du Slesvig. 61—73.) — Jfr. Nr. 79.

1907.
111. Sophus Bugge. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 325—26.)
112. Nogle Bemærkninger om historisk Sandhed i Visedigtningen. 

(Hist. Tidsskr. 8. Række I, 138—52.)
113. Biskop Vilhelm og Kong Svend. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 

1-64.)
114. Ere Bornholms Stednavne danske? (Fædrelandet I, Nr. 10, 

3-4.)
115. Danmarks Tab til Havet i den historiske Tid. (Hist. Tidsskr.

8. Række I, 153-66.)
116. »Han red sig under 0«. (Fædrelandet I, Nr. 16.)
117. Severin Kjær. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 176.)
118. F. W. Maitland. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 177.)
119. Johannes M. V. Nellemann. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 85—86.)
120. Den klynkende Opfattelse af Danmarks Historie. (Fædres 

landet II, 3-5, 19-20.)
Svar paa J. P. Jacobsens Anm. af Danmarks Riges Historie.

121. Biskop Fredrik Kristian Nielsen. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 
176-77.)

122. Aug. Sach. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 94-95.)

1908.
123. Chronique et Bibliographie. Danemark. (Revue hist. Tome 98, 

216-18.)
124. Anm. af H. Koht: Die Stellung Schwedens und Norwegens im 

deutsch?dänischen Konflikt, zumal während der Jahren 1863 
und 1864. (Literar. Centralbl. 1908. 1000-1001.)

125. Anm. af Ludvig Stawenow: Geschichte Schwedens 1718—1772. 
Deutsch von C. Koch. Gotha 1908. (Literar. Centralbl. 1908. 
937-38.)

126. De danske Stednavne. Deres Tolkning og hvad de oplyser 
om vort Lands Bebyggelse og Folkets Kultur gennem Tiderne. 
Ved Udvalget for Folkeoplysningens Fremme. Folkelæsning 
Nr. 280. 115 S. - 2. Oplag 1918.

127. Carl Gustaf Styffe. (Hist. Tidsskr. 8. Række I, 478—80.)
128. Tidsregning. En kort Oversigt over Kronologien til Vejled? 

ning ved historisk Studium. 74 S. — 2. Udg. 1922. 69 S.
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1909.
129. Torkel H. Aschehoug. (Hist. Tidsskr. 8. Række II, 102.)
130. Chronique et Bibliographie. Danemark. (Revue hist. Tome 

101. 1909. 239-40.)
Om A. A. Bjørnbo og Carl Petersen: Anecdota cartogram 

phica septentrionalia (1908).
131. Darwins Brevveksling med Prof.Japetus Steenstrup. (Tilskueren 

1909. 217-20.)
132. Anm. af Karl Haff: Die dänischen Gemeinderechte. I—II. 

(Hist. Tidsskr. 8. Række II, 80-92.)
133. Anm. af Ellen Jørgensen: Helgendyrkelse i Danmark. 1909. 

(Hist. Tidsskr. 8. Række II, 188-194.)
134. Anm. af Ph. W. Kohlmann: Adam von Bremen. (Hist. Tidsskr.

8. Række II, 104-05.)
135. Anm. af Hans Olrik: Absalon, 1.—2. Del. (Hist. Tidsskr. 

8. Række II, 1909. 105-06 og 1910. 272-73.)
136. Pebersvende. (Hist. Tidsskr. 8. Række II, 60—70.)
137. Indledende Studier over de ældste Stednavnes Bygning. (Viden? 

skabernes Selskabs Skrifter. 7. Række. Hist, og filos. Afd. I, 
245-374.)

138. Anm. af Danske Vider og Vedtægter eller gamle Landsbylove 
og Byskraaer. Udg. af Poul Bjerge og J. Søegaard. I, 1904—6. 
II, 1. 1908, og af Willkürsbriefe oder Dorfsbeliebungen aus 
dem Kreise Flensburg. Hrsg, von O. C. Nerong. 1900. (Hist. 
Tidsskr. 8. Række II, 194-98.)

1910.
139. Anm. af Knud Berlin: Islands statsretlige Stilling efter Fri? 

statstidens Ophør. 1. Afd.: Islands Underkastelse under Nor? 
ges Krone. (Hist. Tidsskr. 8. Række II, 273.)

140. Anm. af Fritz Curschmann: Die älteren Papsturkunden des 
Erzbistums Hamburg. (Hist. Tidsskr. 8. Række II, 429—30.)

141. Ludvig Daae. (Hist. Tidsskr. 8. Række II, 426—28.)
142. Léopold Delisle. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 81.)
143. Jylland og Jyder. Nogle Betragtninger over indre og ydre 

Grænser. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 1—49.)
144. Kundskaben om Jorden gennem Tiderne. En Oversigt over 

Geografiens Historie. Til Vejledning ved historisk Studium 124 S.
145. Anm. af P. Lauridsen: Da Sønderjylland vaagnede. 1. Bind. 

(Hist. Tidsskr. 8. Række II, 277-78.)
146. Henning Matzen. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 79—80.)
147. August Meitzen. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 82.)
148. Navneskiftet. Nogle Betragtninger over Navnelovens Virk? 

ninger. (Gads Danske Magasin 1909—10. 502—06.)
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149. Heinrich Zimmer. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 202—03.)
150. Ønavne. (Hist. Tidsskr. 8. Række, III, 70—78.)

1911.
151. Axel Anthon Bjørnbo. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 291.)
152. En dansk Stormand. J. C. Jacobsen og hans Hjem. (Ill. Ti* 

dende, 52. Aarg., Nr. 49; ogsaa i Flensborg Avis 3. Sept. 
1911.)

153. Le Millénaire Normand. (Le Danemark, Mai 1911. 79—81.)
154. Navneskifte. Et Opraab og en Vejledning. (Vejviseren 1911, 

33—34, optrykt — i noget udvidet Form — i Krak’s Navne
bog. 1912. 5-7.)

155. La Normandie et les Danois. (Le Danemark, Mars 1911. 
40-42.)

156. La pierre runique de Jellinge. (Le Danemark, Avril 1911. 60.)
157. Quelques recherches sur la rivière de Kongeaa. (Oversigt over 

Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 1911. 25—39.)

1912.
158. Kong Frederik VIII. (Tilskueren 1912. II, 417-30.)
159. Kong Frederik VIII. (Ill. Tidende 53. Bd., Nr. 34.)
160. Kong Knud den Store, Victor Hugo og Oehlenschläger. (Til* 

skueren 1912. I, 384—94.)
161. Roehus v. Liliencron. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 95—96.)
162. Marsk Vilhelm. Skildringer fra den normanniske Riddertid. 

(Gads Danske Magasin 1912—13. 296—306.)
163. Gabriel Monod. (Hist. Tidsskr. 8. Række III, 428—29.)
164. Frederic Seebohm. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 97.)

1913.
165. Julius Fridericia. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 166—68.)
166. Julius Fridericia. (Revue hist. T. 112. 236—37.)
167. Julius Fridericia. (Le Danemark 1913. 204.)
168. Ebbe Hertzberg. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 169-70.)
169. Hans Hildebrand. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 172—73.)
170. Kvindens Stilling i Danmark i Renæssancens og Reforma* 

tionens Tidsaldre. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, Tillægshæfte: 
Festskrift til Edvard Holm. 206—20.)

171. Carl Gustaf Malmström. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 170—72.)
172. Notes bibliographiques. Histoire de Danemark. (Revue hist. 

Tome 112. 178-79.)
Om Erik Møllers Afhandling om 1807.

173. Holger Frederik Rørdam. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 242 
-44.)
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174. Hans Hugold v. Schwerin. (Hist. Tidsskr. 8. Række IV, 173 
-74.)

175. Japetus Steenstrup i Ungdomsaarene 1813—1845. En Skildring. 
Særtryk af Mindeskrift for Japetus Steenstrup. 68 S., ill., 4to.

1914.
176. The Medieval Popular Ballad. Translated from the Danish 

by Edward Godfrey Cox. N. York, Chicago, London. 269 S.
177. Anm. af William Christensen: Missiver fra Kongerne Chrk 

stiern I.s og Hans’s Tid. 1.—2. Bind (1912—14). (Literar. 
Centralbl. 1914. 1245-46.)

178. Anm. af Sigmund Feist: Kultur, Ausbreitung und Herkunft 
der Indogermanen. 1913. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 131—34.)

179. Anm. af M. Cl. Gertz’s Udgave af Vite Sanctorum Danorum, 
1908-12. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 126-29.)

180. Dr. Ludvig Holberg. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 125.)
181. Anm. af Laurence Marcellus Larsen: Canute the Great and 

the rise of Danish Imperialism during the viking age. 1912. 
(Hist. Tidsskr. 8. Række V, 131.)

182. Anm. af Fr. Moth: Vagantviseme. Træk af Middelalderens 
Studenterliv og Digtning. 1913. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 
129-30.)

183. Anm. af Bertha Phillpotts: Kindred and clan in the middle 
ages and after. A study in the sociology of the teutonic 
races. 1913. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 134—36.)

1915.
184. Heinrich Brunner. (Hist. Tidsskr. 8. Række VI, 154—55.)
185. Chronique. Danemark. (Revue hist. Tome 121. 236.)

Om Edv. Holm.
186. Adolph Hannovers Hundredaarsdag. (Hist. Tidsskr. 8. Række 

VI, 160.)
187. Arnold Heise. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 450—51.)
188. Carl Arnold Leopold Heise. (Samlinger til jydsk Historie og 

Topografi 4. Række II, 154—60.)
189. Anm. af : Lars Hierta. Riksdagsmotioner och anföranden, I—IL 

1913-14. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 465-66.)
190. Historieskrivningen. Dens Udvikling gennem Tiderne, dens 

Væsen og Formaal. XI, 240 S.
191. Edvard Holm. (Hist. Tidsskr. 8. Række VI, 150-51.)
192. Nogle Hovedtræk af Skriftarternes Historie og Diplomatiken 

samt Læren om Vaabenmærker, Segl og Mønter. Til Vejlede 
ning ved historisk Læsning og Studium. 96 S. — 2. Udg. 1930.

59



193. Anm. af W. Hovgaard: The voyages of the Norsemen to 
America. 1914. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 457—58.)

194. Carl Jacobsen og hans Fader. En Skildring af to danske 
Borgeres Udvikling efter Breve og Erindring. 104 S., ill.

195. Anm. af E. Thurlow Leeds: The archæology of the anglo* 
saxon settlements. 1913. (Hist. Tidsskr. 8. Række V, 455—57.)

196. Notes bibliographiques. Histoire des pays Scandinaves. (Re* 
vue hist. Tome 121. 424—25.)

197. Paul Viollet. (Hist. Tidsskr. 8. Række V 454—55.)

1916.
198. Yngvar Nielsen. (Hist. Tidsskr. 8. Række VI, 273—74.)
199. Statsrettens Udvikling gennem Tiderne og Nutidens Statsfor* 

fatninger. XI, 266 S.
1917.

200. Den danske Kvindes Historie fra Holbergs Tid til vor, 1701 
—1917. 1.—2. Bind. 207 og 211 S., Sag* og Navneregister.

201. Anm. af S. B. Hustvedt: Ballad Criticism in Scandinavia and 
Great Britain during the eighteenth Century. 1916. (Hist. 
Tidsskr. 8. Række VI, 536—38.)

202. Anm. af F. Liebermann: Die Gesetze der Angelsachsen. 3. Bd. 
1917. (Hist. Tidsskr. 8. Række VI, 535-36.)

203. Ældre danske Søbøger og Søkort og Johs. Knudsens Studier 
over disse. (Hist. Tidsskr. 8. Række VI, 483—92.)

204. Et Væddemaal i Holstebro 1751 om Husenes Højde i Køben* 
havn. (Hist. Meddelelser om København VI, 155—58.)

1918.
205. Carl Goos. Mindeord paa Mødet 11. Jan. 1918. (Oversigt 

over Videnskabernes Selskabs Forhandl. 1917—18. 55—63.)
206. Mænds og Kvinders Navne i Danmark gennem Tiderne. Ved 

Udvalget til Folkeoplysningens Fremme. Folkelæsning Nr. 326. 
158 S.

1919-20.
207. De danske Folkevisers ældste Tid og Visernes Herkomst. 

(Hist. Tidsskr. 9. Række, I, 232—54, 355—97.)

1919.
208. Comptes*rendus critiques. (Revue hist. T. 130. 144—47.) — 

Anm. af N. Neergaard: Under Junigrundloven.
209. Camillus Nyrop. (Hist. Tidsskr. 9. Række I, 226—27.)
210. Anm. af Vilh. Thomsen; Samlede Afhandlinger. (Nord. Tidskr. 

f. vetenskap, konst och industri 1919. 428—32.)
211. Et Vinterstykke. (Digt, skrevet i København 1709 af en en* 

gelsk Digter.) (Ill. Tidende 60. Aarg. 1919. Nr. 15.)
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1920.
212. Forbud. (Sund Sans 27. Aug. 1920.)
213. L’origine des chansons populaires danois. (Oversigt over 

Videnskabernes Selskabs Forhandlinger. Juni 1919—Maj 1920. 
163-179.)

214. Le Slesvig. Hommage du peuple Danois aux soldats des 
armées alliées, offert par F Alliance Française de Copenhague. 
38 S., ill.

215. Anm. af Norsk historisk videnskap i femti år, 1869—1919. 
Utg. av Den norske historiske Forening. (Nord. Tidskr. f. 
vetenskap, konst och industri 1920. 496—500.)

1921.
216. Historieskrivningen i det nittende Aarhundrede. 6, 114 S., 

Navneliste, ill. (Det nittende Aarhundrede skildret af nordiske 
Videnskabsmænd. Red. af Aage Friis. XVI.) — Jfr. Nr. 217.

1922.
217. Historieskrivningen under det nittende århundradet. Sth. 149 S. 

Bemyndigad översättning från danska originalet av Axel 
Nihlén. — Overs, af Nr. 216.

218. Carl Jacobsens Liv og Gerning. Udg. af Ny Carlsberg Fondet. 
VII, 278 S., ill., 1 Portræt. Fol.

1923.
219. Etudes sur les temps des Vikings. (Oversigt over Videnskaber* 

nes Selskabs Forhandlinger. 1922—23. 107—17.) — Jfr. Nr. 225.
220. Anm. af Kjeld Galster: Ingemanns historiske Romaner og 

Digte. (Nord. Tidskr. f. vetenskap, konst och industri. 1923. 
142.)

221. Naturfølelse overfor Danmarks Skove. Et Tilbageblik og et 
Fremblik. (Gads danske Magasin. 1923. 273—86.)

222. Notes bibliographiques. Antiquité. (Revue hist. Tome 144. 
111-12.)

Om Nordiske Fortidsminder. IL (K. Friis Johansen: Hoby* 
fundet.)

223. Publications récentes concernant le Slesvig recouvré. (Revue 
historique. T. 144, 81—86.)

Om Aage Friis: Det nordslesvigske Spørgsmaal 1864—79.
I. 1921, og Den danske Regering og Nordslesvigs Genfor* 
ening med Danmark. I. 1921; Danmark ved Krigsudbrudet 
Juli—Aug. 1870. 1923. F. Le Sage de Fontenay, Det slesvig* 
ske Spørgsmaals diplomatiske Historie 1914—20. 1922, og 
P. Lauridsen, Da Sønderjylland vaagnede. 1—8. 1909—22.

224. Anm. af Samsøs Stednavne. (Danske Studier 1923. 39—43.)
225. Nogle Studier over Vikingetiden. (Hist. Tidsskr. 9. Række III, 

148-64.) - Jfr. Nr. 219.
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1924.
226. Anm. af Axel Linvald: Kronprins Frederik og hans Rege* 

ring 1797—1807. 1. Bind. Kbh. 1923. (Hist. Tidsskr. 9. Række 
III, 400-407.)

1925.
227. Normandiets Historie under de syv første Hertuger 911 

—1066. Avec un resumé en français. 319 S., Navne og Sag* 
register. (Videnskabernes Selskabs Skrifter 7. Række, historisk 
og filosofisk Afd., V, 1.)

1926.
228. Felix Liebermann. (Hist. Tidsskr. 9. Række IV, 384—85.)
229. Skornetal og Næfgiæld samt Tolkningen af nef, skalli, kolier 

som Navneled. (Arkiv f. nord, filol. XLIII, 19—33.)
230. Paul Vinogradoff. (Hist. Tidsskr. 9. Række V, 177-78.)

1927.
231. Det danske Folk i Vikingetiden og Danevældens Tidsalder. 

(Det danske Folks Historie. 1. Bind, S. 355—439.)
232. Det danske Folk 1042—1241. (Det danske Folks Historie

2. Bind, S. 3-222.)
233. De danske Runestene i deres Forhold til Landets og Folkets 

Historie. Nogle Undersøgelser. (Festskrift til Kr. Erslev 28. De* 
cember 1927. 61-84.)

1928-29.
234. Anm. af Ernst v. der Recke: Danmarks fomviser. 1. Bind 

(1927). (Nord. Tidskr. f. vetenskap, kunst och industri 1928. 
240-41.) - 2-4. Bind. (1928). (Smst. 1929. 328-29.)

1928.
235. Nogle uhjemlede Beskyldninger mod Jyderne. (Saml. t. jydsk 

Hist, og Topografi 4. Række VI, 180—88.)
236. Østlig og vestlig Ulighed indenfor det jydske Samfund. Nogle 

Undersøgelser over Jyllands Historie i den ældre Middel* 
alder. (Saml. t. jydsk Hist, og Topogr. 4 R. VI, 1 — 12.)

1929.
237. Hammer og Kors. (Arkiv f. nord, filologi. Tilläggsband til 

band 40. N. f. 44-61.)
238. Normannerne. (Dansk for Udlændinge. Udg. af Ingeborg 

Stemann. 186—88.)
239. Nogle Undersøgelser til Belysning af Teksten i Adam af 

Bremens Værk. (Hist. Tidsskr. 9. Række VI, 343—63.) 
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1930.
240. Karl v. Amira. (Hist. Tidsskr. 10. Række I, 244—45.)
241. Anm. af Frantz Dahl: Frederik VI og Anders Sandøe Ørsted 

1826. Kbh. 1929. (Nord. Tidskr. f. vetenskap, konst och in* 
dustri 1930. 162-63.)

242. Anm. af Kai Hammerich: Den danske Dommerstand under 
Enevælden. Kbh. 1930. (Hist. Tidsskr. 10. Række I, 350—53.)

243. Anm. af: Troels G. Jørgensen: Danmark-Norges Højesteret 
1790-1814. Kbh. 1930. (Hist. Tidsskr. 10. Række I, 347-49.)

244. Nogle Strejflys over Christian IV.s Tidsalder, særligt med 
Hensyn til Kvindens Stilling. (Hist. Tidsskr. 10. Række I, 
1-49.)

1931.
245. Fredløs. Betydningen af denne Straf og Tvang i de sidste 

Aarhundreder af dens Bestaaen. (Hist. Tidsskr. 10. Række I, 
395-445.)

246. Anm. af S. B. Hustvedt: Ballad books and ballad men. Lon* 
don 1930. (Nord. Tidskr. f. vetenskap, konst och industri 
1931. 312-13.)

1932.
247. Nogle agrariske Betragtninger fra Fortid og Nutid. (Nord. 

Tidskr. f. vetenskap, konst och industri 1932. 405—14.)
248. Mindetale over Kr. Erslev, holdt i Det kgl. Danske Selskab 

for Fædrelandets Historie og Sprog 29. Okt. 1931. (Hist. 
Tidsskr. 10. Række II, 116-18.)

249. Anm. af Hans Jensen: De danske Stænderforsamlingers Hi* 
storie 1830-1848. 1. Del. Kbh. 1931. (Hist. Tidsskr. 10. 
Række II, 59—66.)

1933.
250. Kong David. (Hist. Tidsskr. 10. Række II, 290-92.)
251. Anm. af Ellen Jørgensen : Historieforskning og Historieskriv* 

ning i Danmark indtil Aar 1800. Udg. af den danske Histo* 
riske Forening. Kbh. 1930. (Hist. Tidsskr. 10. Række II, 
369-79.)

252. Fandtes der i Middelalderen i Danmark eller andre Riger 
Herreklostre? (Kirkehist. Samlinger. 6. Række I, 1—22.)

1934.
253. Flertal og Mindretal. En Undersøgelse om Afstemning og 

Valg i Danmark i ældre Tid. (Hist. Tidsskr. 10. Række II, 
449-83.)
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AVISARTIKLER

1878.
254. Anm. af Vilh. Thomsen: The Relations between Ancient Rus* 

sia and Scandinavia and The Origin of the Russian State. 
(Fædrelandet 2. Marts 1878.)

1879.
255. Historisk Literatur. (Dagbladet 15. April 1879.)

Om F. Schiern: Nyere historiske Studier. 2. Bd.
256. Historisk Literatur. (Dagbladet 14. Maj 1879.)

Om Alex. Thorsøe: Den danske Stats Historie 1814—48.
257. Kjøbenhavns Universitet 1479—1879. 1—2. (Dagbladet 3—4. 

Juni 1879.)
258. Det norske Flag. (Dagbladet 23. Juni 1879.)

Om L. M. Aubert: Det norske Handelsflag.
259. Kong Christian IV i Følge nyere historiske Skrifter. I—II. 

(Dagbladet 14.-15. Juli 1879.)
Om Værker af Skavlan, Chr. Bruun og Gardiner.

260. Historisk Literatur. (Dagbladet 4. Aug. 1879.)
Om Birket Smith: Leonora Christina Ulfeldt, Ludv. Daae: 
Norges Helgener, og G.J. Ehrensvärd: Dagboksanteckningar.

261. Historisk Literatur. (Dagbladet 14. Aug. 1879.)
Om Troels Lund: Dagligt Liv. I.

262. Historisk Literatur. (Dagbladet 5. Nov. 1879.)
Om N. A. Larsen: Fra Krigens Tid 1807—1814.

263. Literatur. (Dagbladet 9—10. Dec. 1879.)
Om H. Matzen: Kjøbenhavns Universitets Retshistorie 
1479-1879.

264. Historisk Literatur. (Dagbladet 24. Dec. 1879.)
Om J. Barstad: Militær Justits i Norge for 200 Aar siden.

265. Johan Nicolai Madvig som Universitetslærer. 1829—79. (Dag
bladet 31. Dec. 1879.)

1880.
266. Vort Folk og dets Historie, betragtet i Udlandet. Anmeldelse 

af nogle nyere Skrifter. (Dagbladet 14. Jan. 1880).
Om den franske Udgave af Allens Danmarkshistorie, C. 
H. Brasch: Om Molesworths Skrift An account of Den*
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mark as it was in the year 1692, og Raasløff: Der dänische 
Nationalkarakter und Dänemarks Verhältniss zu Deutsch* 
land (i Deutsche Rundschau, Sept. 1879.)

267. Verax: Dr. Georg Brandes, Sandheden samt Upartiskheden. 
(Dagbladet 26. Jan. 1880.)

268. Dr. Georg Brandes som Sandhedsvidne. (Dagbladet 2. Febr.
1880.)

269. Dr. Georg Brandes og Upartiskhed. (Dagbladet 4. Febr. 1880.)
De to sidste er Repliker til Brandes (i Morgenbladet 1880 
Nr. 26 og 28).

270. Historisk Literatur. (Dagbladet 10. Febr. 1880.)
Om Kr. Erslevs Disputats: Konge og Lensmand i 16. Aarh.

271. Selskabet til fremmede historiske Kildeskrifters Overførelse 
paa Modersmaalet. (Dagbladet 12. April 1880.)

Om Oversættelsen af Ammianus Marcellinus’s Kejserhistorie, 
Anna Komnenas Alexiade, A. D. Jørgensen: Valdemar Sejr, 
Einhardt.

272. Literatur. (Dagbladet 16. Juni 1880.)
Om Kjøbenhavns Diplomatarium 3. Bd., O. Nielsen: Kjøben* 
havns Historie 3. Dels 1. H., og C. V. Nyholm: Danmarks 
Statsforfatning og Statsforvaltning.

273. Historisk Literatur. (Dagbladet 20. Juli 1880.)
Om C. Christensen: Hørsholms Historie 1305—1875.

274. Historisk Literatur. (Dagbladet 21. Juli 1880.)
Om Christian IVs egenhændige Breve, 3. H.

275. Literatur. (Dagbladet 2. Aug. 1880.)
Om Onckens Allgemeine Geschichte.

276. Historisk Literatur. (Dagbladet 10. Aug. 1880.)
Anm. af W. Mollerup: Danmarks Forhold til Lifland.

277. Historisk Literatur. (Dagbladet 12. Nov. 1880.)
Om Hertzbergs Grækenlands og Roms Historie i Onckens 
Allgemeine Geschichte, P. O. Schiøth: Athen før Solon, og 
J. Utheim: Sagn og Fortællinger af Oldtidens Historie. De 
østerlandske Folk og Hellenerne.

278. Historisk Literatur. (Dagbladet 17. Nov. 1880.)
Om Yngvar Nielsens Bøger Det norske Rigsraad, og Den 
faste Bebyggelse i Norge fra 600 til 1000 Meters Høide 
over Havet og dennes Forhold til vore Skoves Udtynding. 
— Se hertil ogsaa Troels Lund: Norges Trævæxt i For
tiden, med Svar af Steenstrup. (Dagbladet 18. Nov.)

279. Historisk Literatur. (Dagbladet 1. Dec. 1880.)
Om Troels Lunds Dagligt Liv i Norden i Slutningen af 
16. Aarh., 2. Bog: Bønder- og Kjøbstadboliger.

280. Literatur. (Dagbladet 27. Dec. 1880.)
Om H. Schwanenflügel: Oldtidens Kulturhistorie.
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1881.
281. Krigshistorisk Literatur. (Dagbladet 18. Febr. 1881.)

Om C. von Sarauw : Die Feldzüge Karl’s XII.» og D. Schnitz* 
1er: Alm. Krigshistorie.

282. Historisk Literatur. (Dagbladet 24. Febr. 1881.)
Anmeldelser af Hist. Tidsskr., Personalhist. Tidsskr. og Saml, 
til jydsk Hist, og Topogr., B. Geelmuyden: Det 18. Aarh.s 
store Sømænd eller Jordens Opdagelseshistorie, 2. Afd., og 
Ludvig Daae: Nordmænds Udvandringer til Holland og 
England i nyere Tid.

283. Anm. af C. E. F. Reinhardt: Valdemar Atterdag. (Dagbladet
4. Marts 1881.)

284. Arveprinsesse Caroline. (Dagbladet 1. April 1881.)
285. Historisk Literatur. (Dagbladet 25. April 1881.)

Om Otto Vaupell: Rigskansler, Grev Griffenfeld.
286. Revolutionære Studier over Nordens Gudelære. (Dagbladet 

4-6. Maj, 27-28. Juni 1881. 8. Aug. 1882.)
Om Sophus Bugge: Nordens Gude* og Heltesagn.

287. Dansk historisk Literatur i Udlandet. (Dagbladet 18. Maj 1881.)
Om den franske Oversættelse af Steenstrups Normanner, 
1. Del. (Nr. 22.)

288. Nye Bidrag til Ruslands Historie. (Dagbladet 24. Maj 1881.)
Bl. a. om Brückners Peter der Grosse.

289. Historisk Literatur. (Dagbladet 8. Juni 1881.)
Om Troels Lund Dagligt Liv, 3. Bog: Boliger, og R. Mej* 
borg: Borgerlige Huse, særlig Kjøbenhavns Professor*Resi- 
denser 1540—1630.

290. Historisk Literatur. (Dagbladet 14. Juni 1881.)
Om Kulturhistoriske Personligheder, udg. af H. Trier, og 
Otto Sjögren: Georg Adlersparre.

291. Literatur. (Dagbladet 16. Juni 1881.)
Om Københavns Diplomatarium 4. Bd., 2. Hefte, og Oluf 
Nielsens Kjøbenhavns Historie 2. Bd., 1. Hefte, C. V. Ny* 
holm: Grundtræk af Danmarks Statsforfatning og Stats* 
forvaltning, og Jules Verne: Jordens Opdagelse og de store 
Rejsendes Historie.

292. Historisk Literatur. (Dagbladet 21. Juni 1881.)
Anm. af J. A. Fridericia: Danmarks ydre politiske Historie 
fra Freden i Prag til Freden i Brømsebro.

293. Historisk Literatur. (Dagbladet 7. Juli 1881.)
Om Oluf Nielsen: Kjøbenhavn i Aarene 1536—1660, 1. Dels 
1. og 2. Hefte.

294. Om Norsk Forfatterlexikon, udgivet af J. B. Halvorsen. (Dag*
bladet 23. Juli 1881.)

295. Historisk Literatur. (Dagbladet 16. Aug. 1881.)
Om Sveriges Historia från äldsta Tid till våra Dagar.
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296. Historisk Literatur. (Dagbladet 18. Aug. 1881.)
Om J. L. Motleys Opstanden i Nederlandene og Grund* 
læggeisen af den hollandske Republik i dansk Oversættelse.

297. Niels Juel. (Dagbladet 21. Sept. 1881.)
298. Literatur. Universitets Jubilæets danske Samfund. (Dagbladet 

8. Okt. 1881.)
Om 1. Hefte af Otto Kalkar: Ordbog over det ældre 
danske Sprog, Blandinger og En lystig Traktat om St. Peders 
trende Døttre.

299. Historisk Literatur. (Dagbladet 5. Dec. 1881.)
Om Onckens Allg. Geschichte.

300. Historisk Literatur. (Dagbladet 8. Dec. 1881.)
Om Nicolai Tidemands Optegnelser om sit Liv og sin Sam* 
tid i Norge og Danmark 1766—1828. Udg. ved C. J. Anker.

301. Historisk Literatur. (Dagbladet 8. Dec. 1881.)
Om Strindbergs Svenska Folket i helg och söken. 1. bd., 1. h.

302. Historisk Literatur. (Dagbladet 14. Dec. 1881.)
Anm. af Samling af Kongens Retterthingsdomme, udg. af 
V. A. Secher.

303. To Skrifter om »Folkevækkelsen«. (Dagbladet 28. Dec. 1881.)
Lars Frederiksen: Folkelivet i Danmark og Sønderjylland 
1766—1866, og Ludvig Hertel: Fostbroderskabet. Fra Folke* 
vækkelsen i Sønderjylland. Jfr. Lars Frederiksen: Om »Høj* 
skolen i Sorø«, (Smst. 5. Jan. 1882) med Svar af Steenstrup 
(Smst. 27. Jan. 1882) og Johannes Schrøder, Historisk Sans hos 
danske Bønder, med Svar af Steenstrup (Smst. 9. Febr. 1882.)

304. Anm. af D. Schäfer: Die Hansestädte und König Waldemar, 
og af C. E. F. Reinhardt : Valdemar Atterdag. (Revue critique
1881. 358-63.)

1882.
305. Historisk Literatur. (Dagbladet 16. Febr. 1882.)

Om S. Birket Smith: Leonora Christina Grevinde Ulfeldts 
Historie.

306. Dødsfald i Udlandet. (Dagbladet 20. Febr. 1882.)
Om Charles Graux.

307. Historisk Literatur. (Dagbladet 21. Febr. 1882.)
Om Historisk Arkiv.

308. Krigshistorisk Literatur. (Dagbladet 21. Febr. 1882.)
Om Didrik Schnitler: Almindelig Krigshistorie, 3. Periode.

309. Historisk Literatur. (Dagbladet 7. Marts 1882.)
Anm. af Bøger af Fr. Metcalf om St. Olafs Liv og Mirakler, 
og The Englishmen and the Scandinavian.

310. Historisk Literatur. (Dagbladet 30. Marts 1882.)
Om Christian IVs egenhændige Breve, udg. ved C. F. Bricka 
og J. A. Fridericia.
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311. Literatur. (Dagbladet 8. Marts 1882.)
Om Yngvar Nielsen: Træk af den norske Bondestands 
Kulturudvikling i de sidste 300 Aar.

312. Professor C. Paludan*Müller. (Dagbladet 2. Juni 1882.)
313. Historisk Literatur. (Dagbladet 27. Juni 1882.)

Om Carl Th. Sørensen: Kampen om Norge i Aarene 1813 
og 1814, og andre Bøger om 1814.

314. Historisk Literatur. (Dagbladet l.Juli 1882.)
Om Chr. Bruun: Admiral Lord Nelson og Peter Willemoës.

315. Literatur. (Dagbladet 11. Juli 1882.)
Om Henrik Nikolai Clausen: Fædrelandske Forhold og 
Anliggender.

316. Historisk Literatur. (Dagbladet 22. Juli 1882.)
Om Alex. Thorsøe: Kong Frederik VIFs Regering.

317. Anm. af J. N. Madvig: Den romerske Stats Forfatning og 
Forvaltning. 1—2. Bind. (Dagbladet 1. Aug. 1882.) Jfr. Be* 
mærkninger hertil; En malkontent Islænding. (Smst. 10. Aug.)

318. Norsk Radikalisme og dansk Historie. (Dagbladet 4. Aug.
1882.)

Imod Ernst Sars. (Jfr. Nr. 28 og 331.)
319. Literatur. (Dagbladet 9. Aug. 1882.)

Om Poul Andræ: Via Appia. 1. Bind.
320. Historisk Literatur. (Dagbladet 29. Aug. 1882.)

Om R. Mejborg: Billeder af Livet ved Christian Vs Hof.
321. Vore Universitetslæreres Stilling. (Dagbladet 9. Sept. 1882.)

Om E. Warmings Ansættelse som Professor ved Stockholms 
Högskola.

322. Om J. S. Brandt: Den nationale Sag og Verdensrigerne. (Dag*
bladet 30. Sept. 1882.)

323. Literatur. (Dagbladet 27. Okt. 1882.)
Om O. Nielsens Gamle jydske Tingsvidner, og andre Skrifter, 
udg. af Universitetsjubilæets Danske Samfund.

324. Om Marcus Rubins Bidrag til en Befolkningsstatistik for
Kjøbenhavn 1630—1730. (Dagbladet 10. Nov. 1882.)

325. Et Mindeskrift. (Dagbladet 22. Nov. 1882.)
Om Peter Andreas Heiberg og Thomasine Gyllembourg, 
ved Johanne Luise Heiberg.

326. Literatur. (Dagbladet 20. Nov. 1882.)
Om H. D. Lind: Nyboder og dets Beboere, især i ældre Tid.

327. Literatur. (Dagbladet 1. Dec. 1882.)
Anm. af Hermann Varnhagen: Ein indisches Märchen auf 
seiner Wanderung durch die asiatischen und europäischen 
Litteraturen.
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328. Historisk Literatur. (Dagbladet 5. Dec. 1882.)
Om Onckens Allgemeine Geschichte, især B. Stade: Ge* 
schichte des Volkes Israels.

329. C. F. Wegener 80 Aar. (Dagbladet 13. Dec. 1882.)
330. Professor Frederik Schiern. (Dagbladet 17. Dec. 1882.)
331. Radikalisme og Historieskrivning. I Anledning af Ernst Sars’ 

nyeste Tolkning af Danmark—Norges Historie. (Dagbladet 
27-29. Dec. 1882.) - Jfr. Nr. 28 og 318.

1883.
332. Historisk Literatur. (Dagbladet 13. Febr. 1883.)

Om Christian IV’s egenhændige Breve, udg. ved Bricka og 
Fridericia, og om Danske Kancelliregistranter ved Erslev 
og Mollerup.

333. Peter Andreas Heiberg og hans Hustru. (Dagbladet 2. Marts
1883.)

Om Breve fra P. A. Heiberg. Udg. af J. L. Heiberg, og 
dennes Afhandling i Letterstedtske Tidskrift.

334. Om A. D. Jørgensen: 40 Fortællinger af Fædrelandets Historie. 
(Dagbladet 28. April 1883.)

335. Historisk Literatur. (Dagbladet 28. April 1883.)
Om Edv. Holms Universitetsprogram: Om det Syn paa 
Kongemagt, Folk og borgerlig Frihed, der udviklede sig 
i den dansk*norske Stat i Midten af det 18. Aarhundrede 
(1746-1770).

336. P. A. Heibergs Forvisning og Skilsmissesag. (Dagbladet 23. 
Maj 1883.)

Om J. Nellemanns Artikel i Letterstedtske Tidskrift. Her* 
imod J. M. W. Nellemann (Dagbladet 1. Juni 1883.)

337. Literatur. (Dagbladet 14. Juni 1883.)
Om C. W. Smith: Russisk Literaturhistorie.

338. Literatur. (Dagbladet 10. Juli 1883.)
Om Jules Verne: Det 19. Aarhundredes Rejsende i Aar* 
hundredes første Halvdel.

339. p, Darwinismen i Danmark eller Det mærkværdige Aar. (Dag* 
bladet 12. Juli 1883.) — Optrykt i Fra Fortid og Nutid. 1892.
S. 130-38.

Jfr. ogsaa Otto Borchsenius med Svar af p. (Dagbladet 14. 
Juli 1883.)

340. Anm. af Fr. Nielsen: Statskirke og Frikirke. (Dagbladet 
13. Juli 1883.)

341. Literatur. (Dagbladet 18. Juli 1883.)
Om Historisk Arkiv, 9. Bind, især om oversatte Uddrag 
af Treitschkes Deutsche Geschichte im 19. Jahrh., 2. Bd.
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342. Literatur. (Dagbladet 20. Juli 1883.)
Anm. af Emil Gigas : Grev Bernardino de Rebolledo, og 
Chr. H. Brasch: Det polske Kongevalg 1674.

343. Literatur. (Dagbladet 23. Juli 1883.)
Anm. af J. P. Weisse : Populære Forelæsninger over Tibes 
rius og Nero, G. F. Hertzberg: Geschichte des römischen 
Kaiserreiches, Felix Dahn: Urgeschichte der germanischen 
und romanischen Völker, 1—2. Bd., og Poul Andræ: Seneca 
paa sin Villa ved den appiske Vej.

344. Store Statsstyrere i Danmarks Fortid. (Dagbladet 15—17. 
August 1883.)

Om Kr. Erslev : Dronning Margrethe, Otto Vaupell : Griffens 
feid, og P. Vedels to Værker om den ældre Bernstorff.

345. Historisk Literatur. (Dagbladet 25. Okt. 1883.)
Om C. PaludansMiillers efterladte Forelæsninger over danske 
Historieskrivere i 18. Aarhundrede.

346. Literatur. (Dagbladet 18. Nov. 1883.)
Om Anton Martin Schweigaards Barndom og Ungdom 
1808—1835. Breve og Erindringer, udg. af L. M. B. Aubert.

347. Geheimeraad Dr. J. N. Madvig og Slesvigs Deling. (Dagbladet 
12. Dec. 1883.)

348. Anm. af J. S. [?: L.] Ussing: Fra Hellas og Lilleasien i Fors 
aaret 1882. (Dagbladet 18. Dec. 1883.)

1884.
349. Troels Lund: Danmarks og Norges Historie i Slutningen af 

det 16. Aarh. I. Indre Historie. 5. Bog: Fødemidler. (Dags 
bladet 13. Jan. 1884.)

350. Danus: Danmarks Adel. (Dagbladet 3. Febr. 1884.)
Anm. af Danmarks Adels Aarbog.

351. Van. Vanit. : Hvad er en Professor? (Dagbladet 7. Febr. 1884.)
352. Om Walter Scotts Ivanhoe. (Dagbladet 11. Febr. 1884.)
353. Anm. af S. Birket Smith: Til Belysning af literære Personer 

og Forhold i Slutningen af 18. og Begyndelsen af 19. Aars 
hundrede. (Dagbladet 24. Febr. 1884.)

354. Den uselige Bonde. (Dagbladet 6. April 1884.) — Optrykt 
i Den danske Bonde og Friheden. Andet Foredrag. (Nr. 43.)

355. Kristoffer af Baierns Testamente. (Dagbladet 25. April 1884.)
356. J. N. Madvig og den slesvigske Delingstanke. (Dagbladet 

30. April 1884.)
357. Literatur. (Dagbladet 2. Maj 1884.)

Om Halvorsens Forfatterlexikon, 6. Hefte; især om Bjørnson.
358. Literatur. (Dagbladet 5. Maj 1884.)

Om P. Købke: De danske Kirkebygninger.
359. Den 17de Maj 1814. (Dagbladet 17. Maj 1884.)
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360. To Levnedsskildringer fra grundtvigiansk Standpunkt. (Dag* 
bladet 30. Juni 1884.)

Ludvig Schrøder: N. F. S. Grundtvigs Barndom og første 
Ungdom, og Poul Pedersen (Bjerge): En tids* og familie* 
skildring fra Vester Jylland.

361. Om Hans Rasmussens Bøger om Abraham Lincoln og Grev 
Reventlow og Bondens Frigjørelse. (Dagbladet 5. Juli 1884.)

362. Lindormen i S verig. (Dagbladet 7. Juli 1884.)
Om en Beretning til Vetenskaps Akademien i Stockholm, 
indsendt af G. O. Hyltén*Cavallius.

363. Literatur. (Dagbladet 9. Juli 1884 )
Om Christian VIII’s Dagbog fra Regenttiden i Norge.

364. Literatur. (Dagbladet 20. Juli 1884.)
Om H. Schwanenflügel: Oldtidens Kulturhistorie i sine Faser.

365. Literatur. (Dagbladet 23. Juli 1884.)
Om Th. Hansen: Sorø.

366. Literatur. (Dagbladet 5. Aug. 1884.)
Om E. Carstensen: Vigsø Sogns Historie, og Peter Jensen:
Snesere Sogn, navnlig i de sidste to Aarhundreder.

367. Johan Sverdrup og hans Taler i Stortinget. (Dagbladet 6. 
Aug. 1884.)

368. Literatur. (Dagbladet 8. Aug. 1884.)
Om topografiske Skrifter: Karl Hede: Højskamling eller 
Skamlingbankes Historie, J. Kinch: Ribe Bys Historie og 
Beskrivelse, H. Dahlerup : Mariager Klosters og Bys Historie, 
A. Fabricius: Drejø Sogns Beskrivelse og Historie, Viggo 
Holm: Efterretninger om Borger* eller Købmandslaget i 
Nykjøbing p. F., Herman Hof berg: Genom Sveriges Bygder.

369. Vor Soldaterstand i forrige Aarhundrede. Landmilitsen og 
Bonden. Har Frederik IV virkelig indført Stavnsbaandet? 
(Dagbladet 10. Aug. 1884.) — Støvlettiden (Smst. 17. Aug.
1884.) — Grev Saint*Germain som Reformator i Danmark 
og Frankrig. (Smst. 18. Jan. 1885.)

370. Danmarks Adel. (Dagbladet 23. Aug. 1884.)
Om Brickas Anm. af Adelsaarbogen i Hist. Tidsskr.

371. Det ældste Afsnit af Marmorkirkens Historie. (Dagbladet 22. 
Sept. 1884.)

Om F. J. Meiers Bog.
372. En Kamp paa fjerne Kyster. (Dagbladet 28. Sept. 1884.)

Om Holger Birkedal: Krigen paa det stille Oceans Kyst 
(1879—1881).

373. Literatur. (Dagbladet 6. Okt. 1884.)
Om A. D. Jørgensen: Udsigt over de danske Rigsarkivers 
Historie.
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374. Dante’s Lærer. (Dagbladet 2. Nov. 1884.)
Om den italienske Oversættelse af Sundbys Værk om Bru* 
netto Latino.

375. Den demokratiske Fortid. (Dagbladet 4. Nov. 1884.)
376. Literatur. (Dagbladet 10. Nov. 1884.)

Om O. Nielsen: Kjøbenhavn paa Holbergs Tid.
377. Lavsvæsenet paa Kong Hans’s Tid. (Dagbladet 12. Nov. 1884.)

Referat af et Foredrag af Prof. Steenstrup.

1885.
378. Historisk Literatur. (Dagbladet 5. Jan. 1885.)

Om Erslevs Rigsraads* og Stændermøder, Bricka og Fride* 
ricias Udg. af Christian I Vs egenhændige Breve, og Weekes 
Lunde Domkapitels Gavebøger og Nekrologium.

379. Literatur. (Dagbladet 18. Febr. 1885.)
Om Carl Bruun’s Kjøbenhavn, Hefte 1—4.

380. Nyt literært Foretagende. (Dagbladet 24. Marts 1885.)
Om Dansk biografisk Lexikon.

381. Literatur. (Dagbladet 25. April 1885.)
Om F. C. Granzow: Vort Aarhundrede.

382. Vort Modersmaal. Nogle Bemærkninger i Anl. af Pastor Hans 
Dahis Skrifter. (Dagbladet 26. April 1885.)

383. Gehejmeraad Madvig og Kong Christian VIII. (Dagbladet 
22. Maj 1885.)

Om Madvig: Et Par Bemærkninger fra Chr. VIII’s Tid 
(i Hist. Tidsskr.)

384. Sønderjyllands Indlemmelse i den danske Krone. (Dagbladet 
8. Juni 1885.)

Om A. D. Jørgensens Afhandling i Hist. Tidsskr.
385. Et Handelshus i Kristiania. Portrætter og Tidsskildringer. 

(Dagbladet 14. Juni 1885.)
Om Alf. Collett: En gammel Kristiania^Slægt.

386. Iver Huitfeld paa »Danebroge«. (Dagbladet 23. Juni 1885.)
Om P. F. Giødesen: Iver Huitfeldt.

387. Literatur. (Dagbladet 25. Juni 1885.)
Om Oluf Nielsen: Kjøbenhavn paa Holbergs Tid.

388. En Selvbiografi fra Eleonora Christina Ulfeldts Tid. (Dag* 
bladet 3. Juli 1885.)

Om S. Birket Smiths Udgave af Otto Sperlings Selvbiografi.
389. Historisk Literatur. (Dagbladet 10. Juli 1885.)

Om Historisk Tidsskrift, særlig V. Mollerups to Afhand* 
linger om Eggert Frille og »en hidtil ukjendt dansk Prin* 
sesse«.
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390. Gunde Rosenkrantz. (Dagbladet 15. Juli 1885.)
Om Chr. Bruuns Bog om G. R.

391. To Skrifter vedrørende Enevældens Begyndelsestid og dens 
Slutning. Wahrheit und Dichtung. (Dagbladet 21. Juli 1885.)

Om Fr. Meidells to Bøger: Fra Enevældens Dæmringstid, 
og Fra Brydningstiden. Kadetlivsbilleder 1847—50.

392. Bayeux-Tapetet. (Dagbladet 27. Juli 1885.)
Om Prof. Steenstrups Beskrivelse af Tapetet.

393. Svenske eller Jyder? Nogle nye Studier over gamle Helte* 
skikkelser. (Dagbladet 2. Aug. 1885.)

Om Pontus Fahlbecks Afhandling om Bjowulf.
394. Enevælden under de tre første Konger. (Dagbladet 9. Aug.

1885.)
Om Prof. E. Holms Danmark*Norges indre Historie 1660— 
1720.

395. Literatur. (Dagbladet 17. Aug. 1885.)
Om Viktor Rydberg: Sejrssværdet. Oversigt over de gotiske 
Folks mythologiske Epos. Oversat af Otto Borchsenius.

396. Niels Ebbesøn og hans Slægt. (Dagbladet 21. Aug. 1885.)
Om Thisets Afhandling i Hist. Tidsskr.

397. B. L.: »Sund og grundig Læsning«, besørget af Studenter* 
samfundet. (Dagbladet 7. Sept. 1885, jfr. smst. 30. Okt. 1885.)

Om Carl Michelsen: Forfatningsbruddet i Frankrig 1830 
og Folkets Svar derpaa.

398. L’ami du peuple: Krokodillen. En Henvendelse til Studenter* 
samfundet. (Dagbladet 11. Sept. 1885.)

Om Taines Revolutionshistorie.
399. Literatur. (Dagbladet 27. Sept. 1885.)

Om Fr. Barfods Bøger: Dronning Karoline Amalie, og 
Danmarks Historie fra 1319 til 1536.

400. To »Samfunds«*Skrifter. (Avisen 10. Okt. 1885.)
Georg Brandes: Ludvig Holberg, og Carl Michelsen: For* 
fatningsbruddet i Frankrig 1830.

401. Literatur. (Dagbladet 13. Okt. 1885.)
Om Historisk Arkiv, særlig Afhandlinger af Vilhelm Bang 
om Hexeforfølgelserne, og om Biskop Bartholomæus Deich* 
mann.

402. Eu. Nogle Minder fra Fortiden. (Dagbladet 18. Okt. 1885.)
I Anledning af Prins Valdemars Bryllup i Eu.

403. Hans Gram (f. 28. Okt. 1685, d. 19. Febr. 1748). (Dagbladet 
28. Okt. 1885.)

404. Anm. af Niels Bache: Nordens Historie (Dagbladet 3. Nov. 1885.)
405. Vitus Jonassøn Bering. (Dagbladet 8. Nov. 1885.)

Om P. Lauridsens Bog om B.
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406. Nordiske Myther hos Indianere i Nordamerika. (Dagbladet 
11. Nov. 1885.)

Om et Skrift af Amerikaneren Ch. G. Leland.
407. Literatur. (Dagbladet 3. Dec. 1885.)

Om Prof. Edv. Holms Universitetsprogram: Nogle Hoved* 
træk af Trykkefrihedens Historie 1770—73.

408. Literatur. (Dagbladet 17. Dec. 1885.)
Om 3. Udg. af Leonora Christinas Jammersminde.

409. Griffenfeldt og Prinsessen af Tarent. (Dagbladet 27. Dec. 1885.)
Om Pastor Chr. H. Braschs Bog.

1886.
410. To tyske Skrifter om Island. (Dagbladet 12. Jan. 1886.)

Af J. C. Poestion og Ph. Schweitzer.
411. Literatur. (Dagbladet 7. Febr. 1886.)

Om Hermann M. Schirmer: Kristkirken i Nidaros.
412. Overliggere. (Dagbladet 22. Febr. 1886.)

Om Tord Bonde: Våra Ofverliggare. Akademiska studier.
413. Anm. af O. Lütken: De Danske paa Scheiden 1808—1809. 

(Dagbladet 25. Febr. 1886.)
414. Folkehøjskolerne og Bøndernes Vækkelse. (Dagbladet 26. Marts

1886.)
415. J. J. A. Worsaae og Rosenborg*Samlingen. (Dagbladet 28. Marts

1886.)
Om Worsaaes Efterladte Optegnelser om Rosen borg*Sam* 
lingen i 25 Aar, 1858—83.

416. Strassburgs Erobring, belyst af en Franskmand. (Dagbladet 
11. April 1886.)

417. Kæmpende Nationaliteter. (Dagbladet 9. Maj 1886.)
Om Franskmændene i Canada.

418. Om Kongeloven og dens Forhistorie, og Kancelliets Brevbøger 
1551—1555. (Dagbladet 9. Juni 1886.)

419. Literatur. (Dagbladet 24. Juni 1886.)
Om Maurice d’Irisson d’Hérisson: Paris under Belejringen 
1870—71. En Ordonnansofficers Dagbog.

420. Literatur. (Dagbladet 13. Juli 1886.)
Om F. C. Granzow: Vort Aarhundrede.

421. Literatur. (Dagbladet 15. Juli 1886.)
Om 2. Del af Edv. Holm: Danmark*Norges indre Historie 
1660-1720.

422. Statsraader og Stamtræer. (Dagbladet 23. Juli 1886.)
Om F. Bätzmann: Det norske Statsraad 1814—1884.

423. 330 Generalspersoner. (Dagbladet 29. Juli 1886.)
Om C. J. Ankers Bog.
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424. Literatur. (Dagbladet 18. Aug. 1886.)
Om Fr. Bajer: Nordiske Neutralitetsforbund.

425. Literatur. (Dagbladet 3. Sept. 1886.)
Om L. Koch: Kong Christian VI’s Historie.

426. Literatur. (Dagbladet 4. Nov. 1886.)
Anm. af Ludv. Schrøder: Ludvig Helveg.

427. Literatur. (Dagbladet 28. Nov. 1886.)
Om Yngvar Nielsen: Stormagternes Forhold til Norge og 
Sverige 1815—19.

428. Anm. af Martin Koch: Store og gode Handlinger gjennem 
100 Aar. (Dagbladet 20. Dec. 1886.)

429. Den danske Bonde. (Dagbladet 29. Dec. 1886.)
Om Anton Nielsen: Den danske Bonde.

430. Sankt Knud, Sankt Alban — eller Benedikt? (Dagbladet 
30. Dec. 1886.) - Jfr. Nr. 433.

1887.
431. Anm. af Rasmus B. Anderson: Amerikas første Opdagelse. 

(Dagbladet 2. Jan. 1887.)
432. Anm. af Meddelelser fra det kgl. Gehejmearkiv og det dermed 

forenede Kongerigets Arkiv for 1883—85. (Dagbladet 20. Jan.
1887.)

433. St. Alban — eller Benedikt? (Dagbladet 25. Febr. 1887.)
Om Henry Petersens Afhandling i Hist. Tidsskr. — Jfr. 
Nr. 430.

434. Literatur. (Dagbladet 26. Febr. 1887.)
Om 4. Udg. af Grundtvigs Saxooversættelse.

435. Nyt konservativt Tidsskrift. (Dagbladet 17. Marts 1887.)
Om det norske Tidsskrift for Videnskab, Literatur og Politik, 
udg. af Ludvig Daae og Yngvar Nielsen.

436. Nyt genealogisk Skrift fra Norge. (Dagbladet 17. Marts 1887.)
N. R. Bull: En Stamtavle over den Trønderske Slægt Bull.

437. Anm. af Chr. Bruun: Kaj Lykke. (Dagbladet 2. April 1887.)
438. Om N. Baches Nordens Historie. (Dagbladet 3. April 1887.)
439. Kong Christian IFs Fængsel. (Dagbladet 3. April 1887.)

Om A. D. Jørgensens Afhandling i Danske Magasin.
440. En Sognebeskrivelse ved Stedets Degn (1750) og dets Skole* 

lærer (1887). (Dagbladet 22. April 1887.)
Om Grevinge Sogn, 1750 ved Lyder Høyer, 1887 ved 
F. Petersen. Jfr. Troels Lund (Berl. Tid. 28. April 1887), og 
Vore Bøndergaarde i Fortiden. Et Svar til Dr. phil. Troels 
Lund. (Dagbladet 3. Maj 1887.)

441. Brygger J. C. Jacobsen. (Dagbladet 1. Maj 1887.)
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442. Daab og Navn. Nogle kulturhistoriske Skrifter. (Dagbladet 
19. Juni 1887.)

Om Troels Lund: Fødsel og Daab og Kristoffer Nyrop: 
Navnets Magt.

443. Dansk biografisk Lexikon. (Dagbladet 1. Juli 1887.)
444. J. N. Madvig og hans Fødeø. (Dagbladet 4. Juni 1887.)
445. J. N. Madvigs Livserindringer. (Dagbladet 15. Juli 1887.)
446. Hestgardens Historie. (Dagbladet 22. Juli 1887.)

Anm. af C. C. v. Krogh: Meddelelser om den kgl. Livgarde 
tilhest.

447. Hvorledes fik vi Enevælde i Danmark? (DagbladetTI. Juli 1887.)
Om Chr. Bruun: Enevældens Indførelse i Danmark og 
Kongelovens Tilblivelse, og Jul. Fridericias Afhandling 
Frederik III og Enevældens Indførelse.

448. Anm. af Thyra Sehested: Hannibal Sehested. (Dagbladet 
30. Juli 1887.)

449. Gejstlige Sigiller. (Dagbladet 2. Aug. 1887.)
Om Henry Petersens Værk.

450. Literatur. (Dagbladet 11. Aug. 1887.)
Om Hans Olriks Oversættelse af Ermold Nigellus’ Digt om 
Kong Haralds Daab og P. Kierkegaards af Orderik Vital.

451. Romerske Skildringer ved en norsk og en dansk Forfatter. 
(Dagbladet 20. Aug. 1887.)

Anm. af Weisses Populære Forelæsninger, og Poul Andræ : 
Via Appia.

452. Anm. af Carl Bruun: Kjøbenhavn. (Dagbladet 13. Sept. 1887.)
453. Literatur. (Dagbladet 30. Sept. 1887.)

Om det filol.^hist. Samfunds Mindre Afhandlinger.
454. Literatur. (Dagbladet 2. Okt. 1887.)

Om de første Hefter af Biografisk Lexikon.
455. A. F. Krieger 70 Aar. (Dagbladet 4. Okt. 1887.)
456. Nogle Brudstykker af Etatsraadinde Johanne Luise Heibergs 

Erindringer (i Festskrift til A. F. Krieger). (Dagbladet 7. Okt.
1887. )

457. Anm. af S. K. Sørensen: Arabernes Kultur i Middelalderen. 
(Dagbladet 27. Nov. 1887.)

458. Literatur. (Dagbladet 19. Dec. 1887.)
Om S. Birket Smith: Leonora Christine Grevinde Ulfeldts 
Levned.

1888.
459. Vedel Simonsen. En biografisk Skildring. (Dagbladet 1. Jan.

1888. )
460. Struensee. (Dagbladet 2. Febr. 1888.)

Om Blangstrups Oversættelse af K. Wittichs Bog.
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461. Literatur. (Dagbladet 26. Febr. 1888.)
Om E. Holms Afhandling om 1807 i Hist. Tidsskr.

462. Tre Vogne fra den ældre Jernalder. (Dagbladet 6. April 1888.)
Om Henry Petersen: Vognfundene i D ej bjærg Præstegaards* 
mose ved Ringkjøbing.

463. Literatur. (Dagbladet 7. April 1888.)
Anm. af Jens Nørregaard: Peder Skram og Elsebe Krabbe.

464. Republiken Schweiz og dens Beundrere. (Dagbladet 12. April
1888.)

Om Fr. Bajer: Republiken Svejts.
465. Edvard Freeman om Nordslesvigs Tilbagegivelse. (Dagbladet 

19. April 1888.)
466. Literatur. (Dagbladet 13. Maj 1888.)

Om D. Schäfer: Buch des lübeckischen Vogts auf Schonen, 
og Henr. Krøyer: Det skanørske Sildefiskeri. (Jfr. Nr. 46.)

467. Et Festskrift. (Dagbladet 26. Maj 1888.)
Edv. Holm: Kampen om Landboreformerne.

468. Det altid Uundgaaelige. (Dagbladet 29. Maj 1888.)
Om en Protest af Fr. Bajer mod Edv. Holms Omtale af 
ham i Bogen: Kampen om Landboreformerne.

469. Den 20de Juni 1788. (Dagbladet 20. Juni 1888.)
470. Bonden og Universitetet. Tale holdt ved Universitetets Fest 

paa Hundredaarsdagen for Stavnsbaandets Løsning. (Dagbladet 
21. Juni 1888.) - Jfr. Nr. 44.

471. Biller. (Dagbladet 26. Juli 1888.)
Om V. Mollerup og Fr. Meidells Bog om BillesÆtten.

472. To Forfattere. (Dagbladet 11. Aug. 1888.)
Om Falbe^Hansen : Stavnsbaandsløsningen og Landborefor* 
merne. 1. Del, og Fridericia: Aktstykker til Oplysning om 
Stavnsbaandets Historie.

473. Literatur. (Dagbladet 12. Aug. 1888.)
Om Rich. Petersen: For Hundred Aar siden.

474. En Revolution i Stilhed. (Dagbladet 17. Aug. 1888.)
Om Bogen: Regeringsskiftet 1784.

475. Gamle Hjem. (Dagbladet 26. Aug. 1888.)
Om R. Mejborg: Gamle danske Hjem.

476. Domstole i Elskovssager. (Dagbladet 27. Sept. 1888.)
Om E. Trojel: Middelalderens Elskovshoffer.

477. Literatur. (Dagbladet 31. Okt. 1888.)
Om Hans Olrik: Knud Lavard.

478. Fem og tyve Aar. (Avisen 15. Nov. 1888.)
479. Chr. K. F. Molbech og N. F. S. Grundtvig. (Dagbladet 2. Dec. 

1888.)
Om L. Schrøders Udgave af deres Brevvexling.
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480. Literatur. (Dagbladet 24. Dec. 1888.)
Om Johan Monrads Selvbiografi. Udg. af S. Birket*Smith.

481. Tre Begyndelser. (Dagbladet 24. Dec. 1888.)
A. Fabricius: Illustreret Danmarkshistorie for Folket, Frits 
Holst og Axel Larsen: Felttogene i vore første Frihedsaar, 
og S. B. Thrige: Danmarks Historie i vort Aarhundrede.

1889.
482. Et Vendepunkt i vor Historieskrivning. I Anledning af den 

14. Febr. 1889. (Dagbladet 9. Febr. 1889.)
Om Den Danske Historiske Forening.

483. Japetus Steenstrups Undersøgelser af Mammutjæger*Stationen 
ved Predmost i Mähren og Spørgsmaalet om Menneskeslægt 
tens Ælde. (Dagbladet 16. Febr. 1889.)

484. Chr. Colbjørnsen og Peter Andreas Heiberg. (Dagbladet 
4. April 1889.)

Om Edv. Holm: Den offentlige Mening og Statsmagten 
1784-99.

485. Literatur. (Dagbladet 26. April 1889.)
Om Troels Lunds Bog om Trolovelse.

486. Kjøbenhavn for 200 Aar siden. (Dagbladet 5. Maj 1889.)
Om Oluf Nielsen: Kjøbenhavn i Aarene 1660 til 1699, og 
Carl Bruun: Kjøbenhavn.

487. Folkehøjskolerne. (Dagbladet 2. Juli 1889.)
Om Ludvig Schrøder: Den danske Folkehøjskole. Et Brev 
til en engelsk Lærer.

488. Japetus Steenstrup om Stenalderens Køkkenmøddinger. (Dag* 
bladet 2. Juli 1889.)

489. To Monografier. (Dagbladet 27. Juli 1889.)
Louis Bobé: Operahusets Brand paa Amalienborg 19. April 
1689, og C. Blangstrup: Begivenhederne i Norden i Efter* 
aaret 1788.

490. Literatur. (Dagbladet 28. Juli 1889.)
Om J. B. Løffler: Gravmonumenterne i Sorø Kirke.

491. Et Brev fra Schweiz. (Dagbladet 2. Aug. 1889.)
492. Literatur. (Dagbladet 6. Aug. 1889.)

Om J. R. Danielson: Die nordische Frage 1746—51.
493. Et Forsvarsskrift. (Dagbladet 8. Aug. 1889.)

Generalerne Friderich og Carl von Arenstorff. Udg. af 
C. J. von Arenstorff.

494. Fra Brabants Belejring. (Dagbladet 9. Aug. 1889.)
495. Kong Christian VI og Grev Stolberg. (Dagbladet 11. Aug.

1889.)
Om H. L. Møllers Disputats.
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496. Literatur. (Dagbladet 18. Aug. 1889.)
Om Oluf Nielsen: Kjøbenhavn i Aarene 1660—99.

497. Literatur. (Dagbladet 25. Aug. 1889.)
Om Kildeskriftselskabets Publikationer ved Erslev, Bricka 
og Fridericia, og Secher.

498. Anvendt Darwinisme. Anm. af nogle nyere Skrifter. (Dag* 
bladet 25., 27. og 31. Aug. samt 4. Sept. 1889.) — Optrykt i 
Fra Fortid og Nutid. 1892. 139—74.

499. Literatur. (Dagbladet 17. Sept. 1889.)
Om Severin Kjær: Fra Stavnsbaandets Dage.

500. Grev Hermann Wedel Jarlsberg. (Dagbladet 7. Okt. 1889.)
Om Yngvar Nielsens Bøger.

501. Politik og Historie. (Dagbladet 21. Okt. 1889.)
Om N. Neergaard: Under Junigrundloven.

502. Bogtrykkerkunst. (Dagbladet 12. Nov. 1889.)
Om Chr. Bruun: De nyeste Undersøgelser om Bogtrykker* 
kunstens Opfindelse.

503. Naar blev Kjøbenhavn Danmarks Hovedstad? (Dagbladet 
18. Nov. 1889.)

Om Kr. Erslevs Afhandling i Tilskueren.
504. Gamle Grundlove og gammel Ret. (Dagbladet 4. Dec. 1889.)

Om Bøger af H. Matzen, Ludv. Holberg og Chr. Kjer.
505. Anm. af Poul Andræ: Den appiske Vej. 3. Bd. (Dagbladet 

30. Nov. 1889.)
Jfr. P. Andræ: Den appiske Vej. Med Bemærkning (af Steen* 
strup). (Dagbladet 8. Dec. 1889.)

506. Husmænd og Landarbejdere. (Dagbladet 13. Dec. 1889.)
Om Falbe*Hansen : Stavnsbaandsløsningen og Landborefor* 
merne. 2. Del.

507. En Levnedsskildring fra Frederik I Vs Tid. (Dagbladet 13. Dec.
1889.)

Rasmus Æreboes Autobiografi udg. af G. L. Grove.
508. Historisk Literatur. (Dagbladet 27. Dec. 1889.)

Om Danmarks Adels Aarbog for 1890, og A. Fabricius: 
Ill. Danmarkshistorie for Folket.

1890.
509. Beskyttelseslighed. (Dagbladet 6. Jan. 1890.)
510. At være partisk. (Dagbladet 11. Jan. 1890.)
511. Fra Christian IVs Tid. (Dagbladet 3. Febr. 1890.)

Om Axel Larsen: Kalmarkrigen.
512. En Bog om Carlyle. (Dagbladet 5. Febr. 1890.)

Af Vilh. Troye.
513. X.: Runde Taarn og Czar Peter. (Dagbladet 12. Febr. 1890.)
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514. Stemmer fra Publikum. (Dagbladet 2. Marts 1890.)
Om Nordisk Conversationslexikon.

515. Hos Bønder og Haandværkere. (Dagbladet 13. Marts 1889.)
Om H. F. Feilberg: Dansk Bondeliv, og Anton Nielsen: 
Landhaandværkeme før og nu.

516. I Tyverne og i Firserne. (Dagbladet 15. Marts 1890.)
517. Historie og Geografi. (Dagbladet 6. April 1890.)

Om Tidsskriftet Museum.
518. [Henning] Jensen eller Den tapre Landsoldat. (Dagbladet 

6. April 1890.)
519. En uheldig Bog. (Dagbladet 18. April 1890.)

Aksel Magnus: Finmarken.
520. Historisk Literatur. (Dagbladet 20. April 1890.)

Om G. N. Kringelbach: Den civile Centraladministration 
1660-1848.

521. Stamtavle. (Dagbladet 29. April 1890.)
Om Fr. Hjort: Peder Jensen Gierløfs Efterkommere paa 
Sværd* og Spindesiden.

522. Vaadesangen i Viborg Domkirke for Kong Erik Glipping. 
(Dagbladet l.Juni 1890.)

523. Forberedelser til Bryllup. (Dagbladet 9. Juni 1890.)
Om Troels Lunds Bog.

524. Legater [ved Universitetet]. (Dagbladet 23. Juni 1890.)
525. Prins Jørgen. (Dagbladet 3. Juli 1890.)

Om Chr. H. Brasch: Prins Georg af Danmark.
526. Nordisk Conversations*Lexikon. (Dagbladet 8. Aug. 1890.)
527. Krigshistorisk Literatur. (Dagbladet 13. Aug. 1890.)

Om Meddelelser fra Krigsarkiverne 1—4. Bd.
528. Ret og Pligt. (Dagbladet 5. Sept. 1890.)
529. Besøg i Kunstsamlinger. (Dagbladet 12. Sept. 1890.) Hertil 

ogsaa: Direktionen af Zoologisk Have. [Svar paa Genmæle 
i Berl. Tid.] (Dagbladet 19. Sept. 1890.)

530. Fra Landsbyen. (Dagbladet 6. Okt. 1890.)
Om Mej borgs Udg. af Jonas Stolts Optegnelser, og J. P. 
Jørgensen, Gandløse: Landsognenes Forvaltning fra 1660 
til vore Dage.

531. En Stadts*Chirurgus. (Dagbladet 15. Okt. 1890.)
C. F. Reiser (og hans Bog om Ildebranden 1728).

532. Historisk Literatur. (Dagbladet 26. Okt. 1890.)
Om S. J. Boethius: Den franske Revolutions Historie, overs, 
af W. Mollerup, S. B. Thrige: Danmarks Historie i vort 
Aarh., samt Chr. Blangstrup: Christian VII og Caroline 
Mathilde.
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533. Engelsk Theater. (Dagbladet 5. Nov. 1890.)
Om Bøger af Torben Lundbeck, L. Zinck og Carl Kalisch.

534. Jødernes Historie. (Dagbladet 10. Nov. 1890.)
Anm. af Kayserlings Værk.

535. Pierre Bayle. (Dagbladet 17. Nov. 1890.)
Om Gigas’ Udg. af P. B.’s Korrespondance.

536. Historisk Literatur. Anm. af Edv. Holm: Danmark*Norges 
Historie i Frederik IV’s sidste Regeringsaar. (Dagbladet 23. 
Nov. 1890.)

537. Anm. af J. A. Fridericia: Generalløjtnant Jørgen Bjelkes Selv* 
biografi. (Dagbladet 23. Nov. 1890.)

538. To Hovedstæder. (Dagbladet 1. Dec. 1890.)
Om L. Daae: Det gamle Kristiania, og Carl Bruun: Kjøben* 
havn, 2. Bd.

539. Klassiske Værker i Oversættelse. (Dagbladet 4. Dec. 1890.)
Om A. Heises Oversættelse af Skibykrøniken og F. Falken* 
stjernes af Hero dot.

540. Fra Revulutionstiden. (Dagbladet 8. Dec. 1890.)
Om L. F. Toft: Statscoupet den niende Thermidor Aar II. 
Robespierres Fald.

541. Erobrede Landsdele. (Dagbladet 29. Dec. 1890.)
Om Sønderjylland og Skaane.

542. J. »Folklore«. (Dagbladet 31. Dec. 1890.)
Om Tidsskriftet Dania, især Kr. Nyrops Afhandling »Klude* 
træet«. Jfr. Kr. Nyrop med Svar af J. (Smst. 5. Jan. 1891.)

1891.
543. Illustreret Historieskrivning. (Dagbladet 5. Jan. 1891.)

Om den uheldige Illustration til Blangstrups Christian VII 
og Caroline Mathilde, og den mere tiltalende af Bering 
Liisbergs Christian IV.

544. Et lovhistorisk Arbejde. (Dagbladet 2. Febr. 1891.)
Chr. Kjer: Valdemars sjællandske Lov.

545. Det fundne Værk af Aristoteles. (Dagbladet 5. Febr. 1891.)
546. Et Maanedsskrift. (Dagbladet 9. Febr. 1891.)

Om Tidsskriftet »Museum«.
547. Ph.: Jeanne d’Arc som lykkelig Bedstemoder m. m. (Dag*

bladet 16. Febr. 1891.) — Jfr. H. Weitemeyer. (Smst. 18. Febr., 
med Svar af Ph.)

548. E. (Dagbladet 17. Febr. 1891.)
Om 4. Bd. af Dansk biografisk Lexikon.

549. »Denmark«. (Dagbladet 7. Marts 1891.)
Om den af H. Weitemeyer redigerede Bog.

550. Lyst og Mørkt i Bondens Fortid. (Dagbladet 16. Marts 1891.)
Om Aarbog for dansk Kulturhistorie.
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551. Hjemlige Studier. Fri Forskning og Skole. (Dagbladet 
23. Marts 1891.)

Om Erslevs Afhandling: Erik Plovpennings Strid med Abel. 
(Jfr. Kr. Erslev: »Fri Forskning og Skole« i historisk Gransk* 
ning, smst. 6. April, og Svar dertil 7. April.)

552. En Hundredaarsdag. Den 2den April 1791. (Dagbladet 
2. April 1891.)

Om Mirabeau.
553. En Nationalitet [Rumænerne i Siebenbürgen] i Fare. (Dag* 

bladet 9. April 1891.)
554. En Haandbog i Verdenshistorien. (Dagbladet 12. April 1891.)

Om H. Weitemeyers Bog.
555. Ti Aars Historie. (Dagbladet 17. April 1891.)

Om Edv. Holm: Danmark*Norges Historie 1720—30.
556. Fra Øresundskysten. (Dagbladet 3. Maj 1891.)

Om Rich. Petersens Bog.
557. Literatur. (Dagbladet 23. Maj 1891.)

Om Jon Thorkelsons Disputats: Om Digtningen paa Island 
i det 15. og 16. Aarh.

558. En Revolutionshistorie. (Dagbladet 10. Juni 1891.)
Om den danske Udg. af S. J. Boethius’ Bog.

559. Robert Browning. (Dagbladet 12. Juni 1891.)
Om Jon Stefanssons Disputats.

560. Historieskrivere. (Dagbladet 17. Juni 1891.)
Om Oversættelserne af Herodot og Poul Helgesens Skiby* 
krønike.

561. De ældste Tider. (Dagbladet 11. Sept. 1891.)
Om H. S. Vodskov: Sjæledyrkelse og Naturdyrkelse.

562. Nogle Blade af dansk Handels Historie 1—4. (Dagbladet 
3., 23. og 26. Nov. 27. Dec. 1891, 5. Jan. 1892; Nr. 3: En 
gammel Ølskat (1475) ogsaa i Aarhuus Stiftstidende 2. Jan.
1892.)

1892.
563. Nogle kulturhistoriske Skrifter. I—II. (Dagbladet 16. og 17. 

Juli 1892.)
Af Wilhelm Maurenbrecher, Otto Lorenz og Dietrich Schä* 
fer; i II Anm. af O. Nielsen: Kjøbenhavn under Frederik IV, 
og J. Komerup: Roskilde i gamle Dage.

564. Historisk Literatur. (Dagbladet 18. Juli 1892.)
Om Jakob Jakobsens Afhandling om Poul Nolsø, og Prof. 
Holms Nogle Bemærkninger om P. A. Heiberg, begge i 
Hist. Tidsskr.

565. Religionerne i Afrika og deres Fremtid. (Dagbladet 25. Juli
1892.)

Om H. H. von Schwerin: Muhammedanismen i Afrika.
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566. Kulturbilleder. (Dagbladet 11. Aug. 1892.)
Anm. af Aage Skavlan: Kulturbilleder fra Norges nyere 
Historie.

567. Menneskeslægtens Ælde. (Dagbladet 12. Aug. 1892.)
568. Amerika før Columbus. (Dagbladet 16. Aug. 1892.)

Om Søren K. Kabells Bog.
569. »Dania« og Dansk. (Dagbladet 21. Aug. 1892.)
570. Mindesmærke for Quatrefages. (Dagbladet 13. Sept. 1892; 

lidt omformet i Dannebrog samme Dag.)
571. To Skrifter fra det 13. Aarhundrede. (Dagbladet 22. Sept. 1892.)

Kongespeilet, oversat af Chr. Dorph, og Viborgbispen Gun* 
ners Levned, oversat af Hans Olrik.

572. Roskilde i gamle Dage. (Dagbladet 26. Sept. 1892.)
Om J. Kornerups Bog.

573. Hvad er Ethnograf!? (Dagbladet 24. Okt. 1892.)
I Anl. af Kr. Bahnsons Værk.

574. Historiske Skildringer. (Dagbladet 4. Nov. 1892.)
Om S. B. Thrige: Det nye tydske Riges Historie, og Alfred 
Rambaud: Ruslands Historie i Oversættelse ved Alex. Thorsøe.

575. Et Valg i Otteogfyrre. (Dagbladet 21. Nov. 1892.)
Væver Hansens Sejr over Prof. H. N. Clausen i Lyngby, 
skildret i Peter Rørdams Biografi, 2. Bind.

576. Historiske Skrifter. (Dagbladet 28. Nov. 1892.)
Om Oluf Nielsens Værk om Kjøbenhavns Historie, og 
Vilhelm Bang: Latinskoleliv og Studenterliv.

577. Gjøngehøvdingen. (Dagbladet 28. Nov. 1892.)
Anm. af Severin Kjær: Gjøngehøvdingen Svend Poulsen 
og Snaphanerne.

578. Americana. (Dagbladet 29. Nov. 1892.)
Om Gustav Storms og H. Weitemeyers Bøger.

579. Et Liv i Kamp. (Dagbladet 30. Nov. 1892.)
Om 3. Bind af Fru Heiberg: Et Liv.

580. En Konge. (Dagbladet 9. Dec. 1892.)
Om 3 Skrifter om Jørgen Jürgensen, Konge af Island.

581. Fredrika Bremer. (Dagbladet 19. Dec. 1892.)
Om Richardt Petersens Bog.

582. Før og efter 1492. (Dagbladet 19. Dec. 1892.)
Anm. af Bøger om Columbus.

583. Udvikling og Maal. (Dagbladet 25. Dec. 1892.)
Om 4. Del af Fru Heiberg: Et Liv.

1893.
584. Et Nødværge. (Dagbladet 11. Jan. 1893.)

Om J. L. Phisters Bog mod Fru Heiberg.
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585. Rigsarkivar Jørgensens Indlæg. (Dagbladet 29. Jan. 1893.)
Imod Prof. Phisters og Fru Sødrings Kritik af Fru Heibergs 
Erindringer.

586. De forenede Staters Historie. (Dagbladet 30. Jan. 1893.)
Om Morten Pontoppidans Bog.

587. Skøder og Segl. (Dagbladet 30. Jan. 1893.)
Anm. af Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, og af 
Kronens Skøder 1535—1648.

588. Kammerherre Billes Hukommelse. (Dagbladet 3. Febr. 1893.)
I Artikler mod Fru Heibergs Bog.

589. Danske Studier. (Dagbladet 27. Febr. 1893.)
Om Vilhelm Andersens Bog.

590. Et Musæums Historie. (Dagbladet 27. Febr. 1893.)
Anm. af Chr. Bruun og L. P. Fenger: Thorvaldsens Musæums 
Historie.

591. Hansen. (Dagbladet 12. Marts 1893.)
Om Artiklerne om Hansener i Biografisk Lexikon.

592. Professor Matzens Universitetsprogram. (Dagbladet 18. April
1893.)

Bevisreglerne i den ældre danske Proces.
593. C. Hages Haandbog. (Dagbladet 1. Maj 1893.)
594. Spaadomme. (Dagbladet 5. Maj 1893.)

Anm. af Ciceros Varsler og Spaadomme, ved Valdemar 
Thoresen.

595. »Museum«. (Dagbladet 8. Maj 1893.)
Om Tidsskriftet Museum og dets sidste Hefte.

596. Nekrolog over C. F. Wegener. (Dagbladet 10. Maj 1893.)
597. Carlyles »Svundne Tider og ny«, ved Uffe Birkedal. (Dag* 

bladet 24. Maj 1893.)
598. Japetus Steenstrups Tydning af det store jydske Sølvfund 

(»Sølvkarret« fra Gundestrup). (Dagbladet 25. Maj 1893.)
599. Sønderjydske Aarbøger. (Dagbladet 26. Maj 1893.)
600. Vore Bibliotheker. (Dagbladet 29. Maj 1893.)
601. »Dania« og Folkeminderne. (Dagbladet 29. Maj 1893.)
602. Nogle Blade af Almueskolens Historie. (Dagbladet 14. Juni

1893.)
Om Joakim Larsen: Bidrag til den danske Folkeskoles 
Historie 1784-1818.

603. To Portræter i Stengangen paa Rosenborg. (Dagbladet 16. 
Juni 1893.)

Af Jakob Jens Søn Normand 1654 og Christian IV som 
Dreng.

604. Anna Hudes Bog om »Danehoffet«. (Dagbladet 17. Juni 1893.)
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605. Prof. Skavlans efterladte Bog. (Dagbladet 26. Juni 1893.)
»Henrik Wergelands Afhandlinger og Brudstykker«.

606. Historiske Fortællinger. (Dagbladet 10. Juli 1893.)
Om A. D. Jørgensen: Fortællinger af Nordens Historie.

607. Danske og Friser i Sønderjylland. (Dagbladet 24. Juli 1893.)
Om P. Lauridsens Afhandling i Hist. Tidsskr.

608. Kulturhistorisk Aarbog. (Dagbladet 24. Juli 1893.)
609. En tydsk Danmarkshistorie. (Dagbladet 15. Okt. 1893.)

Dietrich Schäfer: Geschichte von Dänemark, 4. Bd. (1523 
-59).

610. Ethnografien og Menneskets Ælde. (Nationaltidende 18. Sept.
1893. )

Om Kr. Bahnson: Ethnografien.
611. Anm. af Kr. Erslev: Oversigt over Middelalderens Historie. 

II. (Dagbladet 24. Okt. 1893.)
612. Christian VI. (Dagbladet 16. Nov. 1893.)

Anm. af Prof. Edv. Holms Bog.
613. Christian den Fjerdes Skib. (Dagbladet 27. Dec. 1893.)

Om Troels Lunds Bog.

1894.
614. Professor Troels Lund contra Professor D. Schäfer. (Dag* 

bladet 22. Jan. 1894.)
Om Troels Lund: Om Kulturhistorie.

615. En Slægts Historie. (Dagbladet 1. Febr. 1894.)
BilleÆttens Historie af V. Mollerup og Fr. Meidell.

616. Danus: Et Spørgsmaal til Dr. Georg Brandes. (Dagbladet 
16. Febr. 1894.)

Om Udtrykket »Le Danemark s’efface«.
617. Prof. Edv. Holms Bog om Kristian VI. (Dagbladet 9. April

1894. )
618. Tycho Brahe. (Dagbladet 9. April 1894.)

Om J. L. E. Dreyers Værk.
619. Adelsvældens sidste Dage. (Dagbladet 15. Maj 1894.)

Om J. A. Fridericias Bog.
620. Benediktinere i Syd og Nord. (Dagbladet 25. Juni 1894.)

Om Emil Gigas: Lettres des Bénédictins de la Congréga
tion de St. Maur (1652—1741), og K. Kaalund: Katalog 
over den Arnamagnæanske Haandskriftsamling.

621. Gamle Kildeskrifter. (Dagbladet 2. Juli 1894.)
Om Oversættelserne af Danske Helgeners Levned, Polybios 
og Orderik Vital, samt om Erslevs Repertorium.

622. Frøken Sehesteds Bog om Christen Thomesen Sehested. 
(Dagbladet 26. Okt. 1894.)
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623. Topografisk Literatur. (Dagbladet 30. Dec. 1894.)
Om Oluf Nielsen: Skodborg og Vandfuld Herreder, og 
A. Peter Gaardboe: Fortidsminder fra Vendsyssel.

624. Nye Bøger om Nordens Oldtid. (Dagbladet 31. Dec. 1894.)
Mest om Sophus Bugge: Bidrag til den ældste Skjaldedigte 
nings Historie.

1895.
625. Danske Selskab. 1745—-8. Januar—-1895. (Dagbladet 9. Jan.

1895.)
626. Det tyvende Aarhundredes Begyndelse. (Dagbladet 1. Febr. 

1895.)
627. Professor Wimmers Universitetsprogram. (Dagbladet 16. April 

1895.)
Om Undersøgelsen og Tolkningen af vore Runemindes* 
mærker.

628. Et mærkeligt Memoireskrift. (Dagbladet 27. Maj 1895.)
Ditlev Ahlefeldts Memoirer.

629. Historiske Kilder. (Dagbladet 14. Juni 1895.)
Om »Danske Helgeners Levned« og Lefoliis Oversættelse 
af Sallusts »Katilina og Jugurtha«, samt om Erslevs Reper* 
torium.

630. Hr. Paul Melon. (Dagbladet 26. Juni 1895.)
Om Melon’s »Universiteterne med dansk*norsk Tungemaal«.

631. Historisk Literatur. (Dagbladet 5. Dec. 1895.)
Anm. af William Christensen: Unionskongerne og Hanse* 
stæderne.

632. Historisk Literatur. (Dagbladet 29. Dec. 1895.)
Om H. F. Rørdams Udgave af Jacob Langebeks Breve.

633. Historisk Literatur. (Dagbladet 30. Dec. 1895.)
Anm. af Hans Olrik: Konge og Præstestand i den danske 
Middelalder. 2. Del.

1897.
634. Anm. af Poul Andræ: Gehejmekonferensraad C. G. Andræ. 

(Dagbladet 23. Juli 1897.) — Jfr. hertil Bemærkninger af Poul 
Andræ. (Smst. 6. Sept. 1897.)

1899.
635. Ny*Skandinavisme. I Anledning af J. E. Sars’ Angreb. (Dag* 

bladet 18. Okt. 1899.)
1900.

636. Samarbejdet mellem Nordens Universiteter efter Gøteborg* 
mødet 1900. (Dagbladet 7. Sept. 1900; ogsaa i »Norden« 
1900. Nr. 8-9.)

637. Tale ved Universitetets Kongefest, April 1900. (Vort Land 
21. og 22. April 1900.)
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1903.
638. Henrik Schück. (Dannebrog 18. April 1903.)

1906.
639. Om Antallet a£ Historiestuderende. (Dannebrog 8. Sept. 1906.)

1907—08.
640. Danske Stednavne. (Flensborg Avis 16. Maj, 2. og 13. Juni, 

28. Juni, 2. Okt., 27. Nov. 1907; 29. Jan., 25. Febr. og 
18. Marts 1908.) — Jfr. Nr. 648.

1907.
641. Kvinde*Valgret. (Dagbladet 2. Nov. 1907.)

1909.
642. Flensborgs Oprindelse. (Flensborg Avis 20. Aug. 1909.)

1911.
643. Rollo og Erobringen a£ Normandiet. (Politikens Kronik 

24. April 1911.)
644. Prof. Fridtjof Nansen og Normandiet. (Nationaltidende 

24. April 1911.)
645. Hvalfangst i Normandiet. En Belysning af Prof. Fridtjof 

Nansens Artikel (i Nationaltidende 29. April 1911). (Natio* 
naltidende 23. Maj 1911.)

646. Juryvæsenets danske Afstamning. (Berl. Tidende 9. Aug. 1911.)

1913.
647. Danmarks Værn. (Dagbladet 5. Febr. 1913.)

1914.
648. Danske Stednavne. (Flensborg Avis 25. og 28. Febr., 18. Marts 

1914.) - Jfr. Nr. 640.
649. Ad. Noreen (og Stednavnegranskningen). (Aftonbladet 13. 

Marts 1914.)
650. Det nordiske Kongemøde. (Nationaltidende 16. Dec. 1914.)

1915.
651. Dr. Alex. Thorsøe. (Nationaltidende 16. Marts 1915.)
652. Edvard Holm. (Berl. Tidende 18. Maj 1915.)
653. Anm. af A. Ræstad: Norges handels* og skibsfarts traktater. 

Kria. 1914. (Literar. Zentralbl. 18. Sept. 1915.)

1916.
654. Udtalelser paa Protestmødet imod Forfatningsforslaget. (Dag* 

bladet 7. Jan. 1916.) — Ogsaa (Sagkundskabens Protest mod 
Regeringens Grundlovsforslag.) i Vort Land samme Dag.
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655. Om de vestindiske Øers Betydning. (Nationaltidende 13. Dec. 
1916.)

1917.
656. Vilhelm Thomsen 75 Aar. (Berl. Tidende 25. Jan. 1917.)
657. J. Kinch. (Ribe Stiftstidende 24. Maj 1917.)

1918.
658. I Søndeijylland. (Berl. Tidende 25. Dec. 1918.)

1919.
659. For Flensborg og Mellemslesvig. (Dagbladet 11. Nov. 1919.)

1921.
660. Oprettelsen af et jydsk Universitet. (Berl. Tidende 25. Jan. 1921.)

1922.
661. Hvorfor jeg stemmer paa de Konservative. (Berl. Tidende 

9. April 1922.)
1930.

662. Karl v. Amira. (Nationaltidende 1. Juli 1930.)

1933.
663. Nye Ord og Udtryk fra Reformationstiden i Danmark. 

(Flensborg Avis 24. Marts 1933.)
664. Reformationstiden i Danmark. (Flensborg Avis 29. Marts 1933.)





MÆRKEDAGE OG DATA



5. Dec. 1844.

Født i Sorø, Søn af Lektor (siden Prof.) Japetus Steenstrup og 
Hustru, Ida Margrethe, f. Kaarsberg.

Juni 1863.

Student fra Metropolitanskolen (laudabilis).

1864.

Philosophicum (laudabilis et quidem egregie).

1867.

Accessit for Besvarelse af Prisopgaven: At fremstille Læren 
om Pant efter den ældre danske Ret.

1869.

Cand. jur. (laudabilis).

1869-1874.

Assistent i Overformynderiet.

1873—1875.

Studierejse (med Hurtigkarls Stipendium) i Sverige, England, 
Frankrig, Italien og Tyskland.

Jan. 1877.

Medstifter af Selskabet til Udgivelse af Kilder til 
dansk Historie.

17. Juni 1882. 

Dr. jur. (Danelag).

18. Sept. 1882—

Medlem af Det kgl. danske Selskab for Fædrelandets 
Historie og Sprog (Fostander fra 1915).
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23. Sept. 1882-31. Jan. 1917.

Professor i Nordens Historie og Antikviteter (Rostgardianus) 
ved Universitetet.

8. Dec. 1882—

Medlem af Videnskabernes Selskab. (Sad i Regestakommissionen 
og er Medlem af Kommissionerne for Registrering af litterære 

Kilder til dansk Historie og til Undersøgelse af de i 
Privateje bevarede Kilder til dansk Historie.)

1883- 1919.

Medlem af Bestyrelsen for Historisk Forening. 
(Formand 1907—1919.)

1884- 1886.

Det filosofiske Fakultets Dekan.

1886-1904.

Medlem af Konsistorium.

1890-1917.

Medlem af Patronatskomiteen for franske Studerende i København 
og for danske Studerende, som rejse til franske Universiteter. 

(Formand 1895-1917.)

5. Okt. 1892—

Medlem af den Arnamagnæanske Kommission.
(Efor fra 1905.)

1896-

Medlem af Genealogisk Institut (fra 1909 Dansk 
Genealogisk Institut).

27. Marts 1896—

Medlem af Videnskabsselskabet i Christiania (nuv. Norske 
Videnskapernes Akademi i Oslo).

1897-31. Jan. 1917.

Medlem af Komiteen for Samarbejde mellem Nordens Universiteter.

20. Juni 1897—

Efor for Japetus Steenstrups Legat.
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1898—

Medlem af Kungl. Vitterhets*, Historie* och Antiquitets*Akademien 
i Stockholm.

1898.

Medlem af den af Justitsministeriet nedsatte Navnekommission.

25. Juni 1899—

Medlem af Den Letterstedtske Forenings Danske Afdeling 
af Styrelsen. (Formand fra 1918.)

1899-1900.

Universitetets Rektor.

1900.

Æresdoktor ved Lunds Universitet.

1900-

Medlem af Göteborgs Kungl. Vetenskaps* och 
Vitterhets*Samhälle.

1902—

Medlem af Kungl. Vetenskaps*Societeten i Uppsala.

1906—

Medlem af Bestyrelsen for Samfundet til Udgivelse af gammel 
nordisk Litteratur. (Formand fra 1920.)

1906—

Medlem af Samfundet för utgifvande af handskrifter rörande 
Skandinaviens historia.

1909—

Membre correspondant af Académie des Inscriptions 
et Belles*Lettres (Institut de France).

1911—

Membre correspondant af Académie des Sciences, Arts et Belles* 
Lettres de Caen og af Académie des Sciences, Belles*Lettres 

et Arts de Rouen.

1913—

Medlem af Kungl. Svenska Vetenskapsakademien.

93



26. Nov. 1913—

Universitetets Repræsentant i Bestyrelsen for Henriette 
Melchiors Stiftelse.

5. Dec. 1914—

Medlem af Bestyrelsen for Johannes Steenstrups Legat for ældre 
veltjente Betjente ved Københavns Universitet, stiftet af 

Justitsraad Chr. Larsen.

1915—

Membre correspondant af Société des Antiquaires 
de Normandie à Caen.

1915—

Medlem af Bestyrelsen i Selskabet for uformuende Embedsmænds 
Døtres fri Undervisning.

1922-

Formand for Bestyrelsen for Ludvig Zincks Legat til Fremme af 
Kundskab om Danmarks Kulturhistorie i Oldtiden og 

den ældre Middelalder.

1930—

Efor for det Reinhardtske Legat for Døtre af Universitetslærere og 
det Reinhardtske Studielegat (det sidste endnu ikke traadt i Kraft).

14. Dec. 1931—

Æresmedlem af Finska Vetenskaps^Societeten i Helsingfors.

1932.

Æresdoktor ved Universitetet i Caen.

R. Db. 9. Maj 1890, Dbm. 8. April 1898, K. Db.2 22. Okt. 1907,
K. Db? 1. Dec. 1924. Ridder af Æreslegionen 1892,

K. af Nordstjemeordenen 1906.



Prof. Joh. Steenstrup sammen med unge Historiestuderende.



ADRESSER OG DEDIKATIONER



MODTAGNE ADRESSER

23. Sept. 1907 fra Danske Historikere (82 Navne) og Historie* 
studerende (39 Navne).

5. Dec. 1914 fra Historikere og Venner, danske og fremmede 
(284 Navne), Historiske studerende (51 Navne) og Dansk histo* 
risk Forening.

22. Dec. 1916 fra Historiestuderende (60 Navne).

5. Dec. 1914 fik Prof. Steenstrup overrakt et Festskrift fra en Kreds 
af gamle Elever, som udkom trykt 1915. (262 Sider.)

TRYKTE DEDIKATIONER I 
FØLGENDE VÆRKER:

1884.
G. Stephens: Handbook of the old*northern runic monuments, 

Afd. Denmark (S. 76—106.)

1893.
J. Lair: Etude sur la vie et la mort de Guillaume Longue*Epée, 

Duc de Normandie. Paris. (Sammen med G. Paris og L. Delisle.)

1901.
Léon Pineau: Les vieux chants populaires Scandinaves. T. 2. Paris. 

(T. 1 dediceret til Gaston Paris.)

1904.
H. Schück: Studier i nordisk litteratur* och religionshistoria. I—IL 

Sthlm. (Sammen med Axel Olrik og Edv. Lehmann.)

1914.
Alexander Bugge: Smaa bidrag til Norges historie paa 1000*tallet. 

Kria. (Videnskapsselskapets Skrifter. II. Hist.*filos. Kl. 1914. 
Nr. 2.)

1917.
V. la Cour: Danevirke og Kampene paa vor Sydgrænse. Kbh.
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